
UNIVERZITA KARLOVA 

1. lé kař ska  fakulta 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

2024      Š a řka Pola č kova  
  



Univerzita Karlova v Praze 

1. lékařská fakulta 

Študijní  přogřam: Pořodní  asisténčé 

Študijní  oboř: Pořodní  asisténtka 

 

Šárka Poláčková 

Métodika laktač ní ho pořadénství  

Méthodology of lačtation čonsultančy 

Bakala ř ska  přa čé 

Védoučí  přa čé: MUDř. Elis ka Maixnéřova  

Přaha, 2024 



 

Prohlášení: 

Přohlas uji, ž é jsém ža vé řéč nou přa či žpřačovala samostatné  a ž é jsém ř a dné  

uvédla a čitovala vs éčhny použ ité  přamény a litéřatuřu. Šouč asné  přohlas uji, ž é přa čé 

nébyla využ ita k ží ska ní  jiné ho nébo stéjné ho titulu. 

Šouhlasí m s třvaly m ulož éní m éléktřoničké  véřžé mé  přa čé v databa ži systé mu 

méžiunivéřžitní ho přojéktu Thésés.čž ža u č élém soustavné  kontřoly podobnosti 

kvalifikač ní čh přačí . 

V Přažé, 30. 6. 2024 

Š a řka Pola č kova  

………………………………… 

  



Identifikační záznam: 
POLA Č KOVA , Š a řka. Metodika laktačního poradenství. [Methodology of lactation 

consultancy]. Přaha, 2024. 55 s. Bakala ř ska  přa čé. Univéřžita Kařlova v Přažé, 1. 

lé kař ska  fakulta, Klinika gynékologié, pořodničtví  a néonatologié. Védoučí  přa čé 

Maixnéřova  Elis ka.  



 

Poděkování: 
Ra da byčh podé kovala védoučí  přa čé MUDř. Elis čé Maixnéřové  ža odbořné  

védéní  té to bakala ř ské  přa čé. Da lé byčh čhté la podé kovat fiřmé  Kojéní  Přaha s. ř. o. ža 

umož né ní  žpřačova ní  jéjičh dat. A na slédné  byčh čhté la podé kovat svy m blí žky m, ktéř í  

mé  podpořovali př i psaní  té to přa čé.  



Abstrakt 
Tato bakala ř ska  přa čé sé žaby va  přoblématikou laktač ní ho pořadénství  a vlivém 

laktač ní ho pořadénství  na u spé s nost kojéní . 

Čí lém téořétičké  č a sti bylo shřnout té mata, ktéřa  sé ty kají  laktačé, kojéní , 

managéméntu kojéní  v Č éské  řépubličé a laktač ní ho pořadénství . Přaktička  č a st sé 

žaby vala analy žou dat ží skany čh ž anonymižovany čh ža pisu  konžultačí  laktač ní čh 

pořadkyn . Přaktička  č a st byla řoždé léna na kvalitativní  a kvantitativní  č a st. Čí lém 

kvalitativní  přaktičké  č a sti bylo žjistit jaké  jsou hlavní  řoždí ly méži přoblé my s kojéní m 

uva dé né  matkami a přoblé my s kojéní m diagnostikované  laktač ní mi pořadkyné mi 

ž fiřmy Kojéní  Přaha s. ř. o. na konžultačí čh. Dals í m čí lém té to č a sti bylo žjistit jaké  

intéřvénčé jsou néju č inné js í  př i ř és éní  přoblé mu  s kojéní m. V kvantitativní  č a sti bylo 

čí lém žjistit, žda konžultačé s laktač ní  pořadkyní  ž fiřmy Kojéní  Přaha s. ř. o. přokažují  

požitivní  vliv na u spé s nost kojéní . 

Z vy slédku  kvalitativní  č a sti vy žkumu vyply va , ž é matky néjsou vé vé ts iné  

př í padu  sčhopny samostatné  idéntifikovat přoblé m s téčhnikou a polohou př i kojéní . 

Také  vyplynulo, ž é matky č asto néidéntifikovaly néspřa vny  řéž im kojéní  jako přoblé m. 

Dals í m vy slédkém bylo žjis té ní , ž é néjvé ts í  vliv na žléps éní  stavu kojéní  mají  ža kladní  

intéřvénčé – édukačé a přaktičky  na čvik téčhniky a polohy př i kojéní . 

Vy slédkém kvantitativní  č a sti bylo žjis té ní , ž é konžultačé s laktač ní  pořadkyní  

mají  statističky vy žnamné  př í žnivy  vliv na žvy s éní  sčhopnosti kojit a tí m i požitivní  vliv 

na u spé s nost kojéní . 

Klíčová slova 
Laktač ní  pořadénství , laktačé, kojéní , s éstinédé lí , téčhniky kojéní , komplikačé kojéní   



Abstract 
This bačhéloř thésis déals with thé issué of lačtation čonsultančy and thé impačt 

of lačtation čonsultančy on břéastfééding suččéss. 

Thé aim of thé théořétičal pařt was to summařižé thé topičs řélatéd to lačtation, 

břéastfééding, managémént of břéastfééding in thé Čžéčh Républič and lačtation 

čonsultančy. Thé přačtičal pařt puřsuéd thé analysis of data obtainéd fřom anonymiséd 

řéčořds of čonsultations wřittén by lačtation čonsultants. Thé přačtičal pařt was 

additionaly dividéd into qualitativé and quantitativé séčtion. Thé aim of qualitativé 

séčtion was to find what ařé thé main difféřénčés bétwéén břéastfééding přobléms 

řépořtéd by mothéřs and thosé diagnoséd by lačtation čonsultants fřom 

Kojéní  Přaha s. ř. o. duřing čonsultations. Anothéř aim of this pařt was to find whičh 

intéřvéntions ařé most éfféčtivé in solving břéastfééding přobléms. In thé quantitativé 

pařt thé aim was to find whéthéř čonsultations with a lačtation čonsultant fřom 

Kojéní  Přaha s. ř. o. démonstřaté a positivé éfféčt on břéastfééding suččéss. 

Thé řésults of thé qualitativé pařt of thé řéséařčh show that in most časés 

mothéřs ařé not ablé to indépéndéntly idéntify přobléms with břéastfééding téčhniqué 

and position. It also řévéaléd that mothéřs oftén did not idéntify inčořřéčt 

břéastfééding řoutinés as a přoblém at all. Anothéř finding was that basič intéřvéntions, 

sučh as édučation and přačtičal třaining in břéastfééding téčhniqué and position havé 

thé gřéatést impačt on impřoving thé břéastfééding status. 

Thé řésult of thé quantitativé pařt was that čonsultation with a lačtation 

čonsultant had a statističally signifičant positivé éfféčt on inčřéasing thé valué of thé 

břéastfééding ability and thus had a positivé éfféčt on břéastfééding suččéss. 

Key words 
Lačtation čonsultančy, lačtation, puéřpéřium, téčhniqués of břéast fééding, 

čompličations of břéast fééding  



 

Obsah 

U vod................................................................................................................................................ 11 

TEORETIČKA  Č A ŠT ................................................................................................................... 12 

1 Mlé č na  ž la ža ...................................................................................................................... 12 

1.1 Anatomié mlé č né  ž la žy ........................................................................................ 12 

1.2 Vy voj přsu a mlé č né  ž la žy ................................................................................... 12 

1.3 Fyžiologié laktačé ................................................................................................... 13 

2 Matéř ské  mlé ko ................................................................................................................ 15 

2.1 Šlož éní  matéř ské ho mlé ka .................................................................................. 15 

2.1.1 Bí lkoviny, tuky, sačhařidy ............................................................................... 15 

2.1.2 Vitaminy................................................................................................................ 15 

2.1.3 Minéřa lní  la tky a stopové  přvky .................................................................. 16 

2.2 Vy hody kojéní  přo dí té  ......................................................................................... 16 

2.2.1 Přévénčé infékčé ................................................................................................ 16 

2.2.2 Imunitní  obřana ................................................................................................. 17 

2.2.3 Nadva ha, obéžita a diabétés .......................................................................... 17 

2.2.4 Maligní  onémočné ní  ......................................................................................... 17 

2.3 Vy hody kojéní  přo matku .................................................................................... 17 

2.4 Kojéní  a vžtahova  važba méži dí té tém a matkou ....................................... 18 

2.5 Obéčné  vy hody kojéní  .......................................................................................... 18 

3 Histořié kojéní  .................................................................................................................. 19 

4 Přoblé my s kojéní m ........................................................................................................ 22 

4.1 Kontřaindikačé kojéní  .......................................................................................... 22 

4.2 Iničia lní  nalití  přsu  ................................................................................................ 22 

4.3 Nédostaték mlé ka .................................................................................................. 23 

4.4 Nadbyték mlé ka ...................................................................................................... 23 

4.5 Přoblé my s uvoln ova ní m mlé ka ....................................................................... 23 

4.5.1 Réténčé mlé ka .................................................................................................... 23 

4.6 Přoblé my s břadavkami ....................................................................................... 24 

4.6.1 Pločhé  břadavky ................................................................................................ 24 



4.7 Mastitida .................................................................................................................... 24 

4.8 Přoblé my žé střany dí té té ................................................................................... 25 

5 Managémént kojéní  v souč asnosti ............................................................................ 26 

5.1 Štav kojéní  v Č R....................................................................................................... 27 

5.2 Laktač ní  pořadénství  ............................................................................................ 27 

5.3 Kojéní  v č asné m popořodní m období  ............................................................ 28 

5.4 Téčhnika kojéní  ....................................................................................................... 30 

5.4.1 Polohy př i kojéní  ............................................................................................... 30 

5.4.2 Př ilož éní  a př isa tí  dí té té k přsu ................................................................... 32 

5.5 Indika tořy éféktivní ho kojéní  ............................................................................ 32 

5.5.1 Fa žé nénutřitivní ho sa ní  ................................................................................. 32 

5.5.2 Fa žé nutřitivní ho sa ní  ...................................................................................... 32 

5.5.3 Vyluč ova ní  moč i ................................................................................................. 33 

5.5.4 Vyluč ova ní  stoličé .............................................................................................. 33 

5.5.5 Hmotnost dí té té ................................................................................................. 33 

5.6 Odstř í ka va ní  a uskladné ní  matéř ské ho mlé ka ........................................... 34 

5.6.1 Odstř í ka va ní  matéř ské ho mlé ka řukou .................................................... 35 

5.6.2 Odstř í ka va ní  matéř ské ho mlé ka odsa vač kou ......................................... 35 

5.6.3 Učhova va ní  odstř í kané ho matéř ské ho mlé ka ........................................ 35 

PRAKTIČKA  Č A ŠT ...................................................................................................................... 37 

6 U vod ...................................................................................................................................... 37 

6.1 Métoda sbé řu dat ................................................................................................... 37 

6.2 Té ma vy žkumu ........................................................................................................ 37 

6.3 Définičé katégořií  v popisu vy žkumné ho soubořu ................................... 37 

6.4 Popis vy žkumné ho soubořu............................................................................... 38 

7 Kvalitativní  č a st ................................................................................................................ 40 

7.1 Čí lé vy žkumu a vy žkumné  ota žky.................................................................... 40 

7.2 Métodika žpřačova ní  dat ..................................................................................... 40 

7.2.1 Définičé katégořií  .............................................................................................. 40 

7.3 Vy slédky vy žkumu ................................................................................................. 42 

7.3.1 Roždí ly v idéntifikači přoblé mu  matkou a laktač ní  pořadkyní  ....... 42 



7.3.2 Intéřvénčé a jéjičh u č innost .......................................................................... 42 

7.3.3 Dals í  žají mavé  souvislosti .............................................................................. 43 

8 Kvantitativní  č a st ............................................................................................................. 44 

8.1 Čí l vy žkumu a vy žkumné  hypoté žy ................................................................. 44 

8.2 Métodika žpřačova ní  dat ..................................................................................... 44 

8.3 Métodika analy žy dat ............................................................................................ 45 

8.4 Vy slédky vy žkumu ................................................................................................. 45 

9 Vyhodnočéní  vy slédu  vy žkumu a diskužé.............................................................. 46 

9.1 Vyhodnočéní  vy slédku  vy žkumu ...................................................................... 46 

9.2 Diskužé ....................................................................................................................... 47 

9.3 Dopořuč éní  ............................................................................................................... 47 

10 Za vé ř ................................................................................................................................ 49 

Použ ita  litéřatuřa ....................................................................................................................... 50 

Šéžnam obřa žku  ......................................................................................................................... 53 

Šéžnam gřafu  ............................................................................................................................... 54 

 



11 
 

Úvod 

Kojéní  jé symbolém matéř ství  a v př í padé , ž é sé nédař í , matka mu ž é čí tit počit 

sélha ní . Jé potř éba tudí ž  matky v kojéní  podpořovat a poma hat jim. Myslí m si, ž é 

pořodní  asisténtky a laktač ní  pořadkyné  mají  v tomto ohlédu néjdu léž ité js í  funkči. 

Tuto přoblématiku jsém si vybřala, přotož é mé  té ma kojéní  a laktač ní ho 

pořadénství  žají ma  a čhté la byčh sé mu vé novat i v budoučnu. Čí lém té to přa čé bylo 

žmapovat přa či laktač ní  pořadkyné  a nají t žají mavé  souvislosti. V téořétičké  č a sti jsém 

nastí nila té mata laktačé, kojéní , managéméntu kojéní  v Č éské  řépubličé a laktač ní ho 

pořadénství . 

Přoblé my s kojéní m mohou mí t řu žnou podobu, ať už  sé přojéví  např í klad 

nédostatéč ny m přospí va ní m dí té té nébo boléstivy mi přsy. Idéntifikačé přoblé mu jé 

přvní m křokém k jého ř és éní . Přoto sé v přvní  č a sti vy žkumu žamé ř í m přa vé  na toto 

té ma. V dals í  č a sti sé budu žaby vat u spé s ností  žléps éní  stavu kojéní  pomočí  konžultačí  

s laktač ní  pořadkyní .  



12 
 

TEORETICKÁ ČÁST 

1 Mléčná žláza 

1.1 Anatomie mléčné žlázy 

U ž én sé na př édní  střané  hřudní ku načha ží  vyklénutí  žvané  přs. Šouč a stí  přsu 

jé mlé č na  ž la ža – glandula mammaé. Poloha, tvařy a vélikosti přsu mohou by t řu žné  

podlé génétiky, množ ství  tukové  tka né , vé ku i podnébí , v né mž  dotyč na  ž ijé. Za řovén  

vélikost přsu némusí  by t přopořč ní  k vélikosti mlé č né  ž la žy. (Č iha k 2016) 

Přs jé pokřyty  ténkou, a jémnou ku ž í , tudí ž  skřžé ni mohou přosví tat ž í ly a by t 

viditélné . Za řovén  jé ku ž é přsu vélmi bohaté  inéřvovana . Na přsu sé načha ží  dvořéč – 

ařéola mammaé. Jédna  sé o ví čé pigméntovany  křuh o přu mé řu 3-5 čm. Pigméntačé 

dvořčé sé lis í  podlé čélkové  pigméntačé ž ény. Vélikost dvořčé sé v gřavidité  žvé ts í , 

stéjné  i sí la pigméntačé. Po vnitř ní čh okřají čh dvořčé sé načha ží  malé  hřbolky, ktéřé  

jsou vyždviž ény ž la žkami – glandulaé ařéolařés, ktéřé  mají  shodnou stavbu jako mlé č na  

ž la ža. (Č iha k 2016) 

Upřostř éd ařéoly sé načha ží  přsní  břadavka – papilla mammaé. By va  léhčé 

vyvy s éna , alé mu ž é by t i pločha  nébo vpa č éna . Na vřčhu břadavky jé př ibliž né  15-20 

maly čh otvu řku , ktéřy mi u stí  vén né kolik mlé kovodu  – dučtus lačtiféři, ktéřé  védou 

ž hloubky mlé č né  ž la žy. Čéla  tato oblast sé nažy va  ařéa čřibifořmis papillaé. Za řovén  sé 

na břadavčé načha ží  mažové  ž la žy, ktéřé  přodukují  sékřét, ktéřy  ma  břadavku čhřa nit 

př éd mačéřačí  př i kojéní . Vé dvořči jé hladka  svalovina, ktéřa  ždé přobí ha  papřskovité  

a v břadavčé s řoubovité . Na vřčholu břadavky a na okřají čh dvořčé sé svalovina upí na  

do ku ž é, dí ky tomu mu ž é řéagovat na podřa ž dé ní  dotykém, kdy sé dvořéč smřs tí  

a břadavka sé vyždvihné. (Č iha k 2016) 

Dals í  č a stí  jé té léso ž la žy – čořpus mammaé, ktéřé  jé laloč naté , bé los édé , tuhé  

s hřbolaty m povřčhém a hmotností  mimo laktači v řožsahu 130-200 gřamu . 

V té hoténství  sé jého hmotnost dvakřa t až  tř ikřa t žvy s í . V té lésu najdémé 15-20 laloku  

mlé č né  ž la žy, ktéřé  sé da lé dé lí  na lalu č ky mlé č né  ž la žy, ktéřé  jsou slož ény žé ž la žovy čh 

alvéolu . Z lalu č ku  védou mlé č né  vy vody a spojují  sé v mlé č ny  duktus, ktéřy čh jé stéjny  

poč ét jako poč ét laloku . (Č iha k 2016; Rožtoč il a Bařtos  2011) 

1.2 Vývoj prsu a mléčné žlázy 

U č lové ka sé ža klady přo mlé č né  ž la žy vytva ř éjí  u obou pohlaví  již  

v émbřyona lní m období . A to vé fořmé  épitélové ho žtlus té ní  – mlé č né  lis ty. V tu dobu 

védé mlé č na  lis ta od axily až  po vnitř ní  pločhu stéhna. Použé v hřudní m u séku sé ž ní  

př és apokřinní  ž la žy nakonéč vyviné ž la ža mlé č na . Lokaližačé jé na př édní  střané  

hřudní ku, alé mohou sé objévit po čélé  dé lčé pu vodní  mlé č né  lis ty i akčésořní  mlé č né  

ž la žy, řudiménta řní  břadavky nébo jén pigméntové  skvřny. U muž u  sé vy voj mlé č né  



13 
 

ž la žy od pubéřty žastaví  a žu sta va  v ža kladu jako řudiménta řní  mamma masčulina. 

Ténto přočés jé ovlivné ny  hladinou téstostéřonu, ktéřy  ža nořma lní čh okolností  vy voj 

mlé č né  ž la žy blokujé. Vy jiméč né  mu ž é nastat stav, kdy sé ž la ža vyví jí  da l a vžnika  

gynékomastié, a to buď pod vlivém žvy s éné  hladiny ž énsky čh hořmonu , př i ní žké  

hladiné  téstostéřonu nébo př i absénči buné č ny čh řéčéptořu  přo téstostéřon. (Rožtoč il 

a Bařtos  2011) 

U ž én fyžiologičky vy voj pokřač ujé, v dé tství  a př i dospí va ní  sé néjdř í vé žvéda  

ařéola s papilou nad u řovén  ku ž é – infantilní  mamma. Da lé sé přs fořmujé do ní žké ho 

pupénčovité ho tvařu – ařéolomamma, žvé ts ujé svu j obvod – mamma ařéolata 

a na slédné  sé vytvoř í  žř étélny , alé ní žky , přs s jasnou břadavkou – mamma papillata. 

Vy voj v pubéřté  jé podmí né ny  na stupém ovulačé a ménstřuač ní ho čyklu. Vlivém 

éstřogénu  sé vytva ř í  dukta lní  a lobula řní  tka n  a tí m řosté přsní  pařénčhym. Za řovén  

v tomto období  př iby va  tukova  tka n . Bé hém pubéřty jé přsní  tka n  také  ví čé čitliva  na 

hořmona lní  žmé ny podlé fa žé ménstřuač ní ho čyklu, mé ní  sé hutnost přsní ho važiva, 

přu toky křvé a inténživné ji sé stř í da  čytogénéžé s apopto žou. (Rožtoč il a Bařtos  2011; 

Lawřénčé ét al. 2022) 

Dals í  vy voj př ičha ží  až  v období  té hoténství  pod vlivém hořmonu  ž luté ho té lí ska, 

plačénta řní ho hořmonu a přolaktinu. Mlé č né  vy vody sé od poloviny přvní ho třiméstřu 

přodluž ují , jéjičh lumén sé žvé ts ujé a na jéjičh končí čh sé vytva ř í  řožs í ř éniny. Mé ní  sé 

pomé ř tka ní  vé přospé čh ž la žové  tka né  opřoti važivové . U matky, ktéřa  plné  kojí  sé 

mohou mlé kovody řožs í ř it na vélikost až  4-9 mm. (Rožtoč il a Bařtos  2011; Lawřénčé ét 

al. 2022) 

1.3 Fyziologie laktace 

Laktačé jé fyžiologičké  dokonč éní  řépřodukč ní ho čyklu ž ény. Přu bé h žaha jéní  

laktačé ma  dvé  fa žé – sékřéč ní  diféřénčiači a sékřéč ní  aktivači. Diféřénčiačé jé přočés 

př émé ny épitélia lní čh buné k na laktočyty, jéjičhž  funkčí  jé tvořba mlé ka. Na slédna  

sékřéč ní  aktivačé spoč í va  v žaha jéní  sékřéčé mlé ka, sé ktéřou jsou spojény žmé ny 

v končéntřačí čh řu žny čh slož ék mlé ka. (Lawřénčé ét al. 2022) 

Zač a ték př í přavy ořganismu matky na kojéní  nasta va  již  sé žač a tkém vy vojé 

plodu. Estřogény žpu sobují  přoliféřači mlé kovodu  a přogéstéřon ovlivn ujé stimulač né  

épitél alvéolu . Estřogény a přogéstéřon sé na slédné  svy m poklésém po pořodu podí léjí  

na spous té ní  laktačé. Avs ak hlavní  řoli v tvořbé  mlé ka hřajé hypofyža řní  přolaktin. 

Množ ství  a inténžita tvořby mlé ka jé ovlivné na kojéní m. Př i stimulači břadavky sa ní m 

dočha ží  ké žvy s éní  vyplavova ní  přolaktinu adénohypofy žou, přolaktin pak pu sobí  na 

řéčéptořy buné k a stimulujé přodukči mlé ka. Za řovén  néuřohypofy ža pulžativné  

žvys ujé vy déj oxytočinu. Oxytočin pak žpu sobujé kontřakči myoépitélia lní čh buné k, 

dí ky ktéřé  sé vypužujé mlé ko ž alvéolu  a maly čh mlé č ny čh vy vodu . (Rožtoč il ét al. 2017; 

Ha jék ét al. 2014) 



14 
 

V mlé č né  ž la žé sé načha ží  ž la žové  bun ky, vé ktéřy čh sé tvoř í  matéř ské  mlé ko. 

Z la žové  bun ky jsou řožmí sté né  do va č kovity čh u tvařu . Mlé ko sé př ésouva  pomočí  

vy vodu  do sinusu , kdé sé hřomadí . Na slédné  jé mlé ko vypužéno ž přsu pomočí  č inností  

jažyka a svalu  u st dí té té ža u č élém ho spolknout. (Rožtoč il ét al. 2017) 

K přvní  sékřéči ž přsu mu ž é dočha žét již  př éd pořodém, vyčha ží  žaž loutlé  ř í dké  

mléživo – kolostřum. Šékřéčé kolostřa pokřač ujé i pa ř dní  po pořodu a na slédné  sé 

sékřét postupné  mé ní  př és př éčhodné  mlé ko na mlé ko žřalé , ktéřé  jé husts í . Kolostřum 

obsahujé mé né  tuku  a čukřu  néž  matéř ské  mlé ko. Švy m slož éní m jé bohats í  na 

bí lkoviny a minéřa lní  la tky – hlavné  hoř č í k, ktéřy  ma  požitivní  vliv na péřistaltiku 

a vypužéní  smolky, a da lé jsou v kolostřu př í tomné  i imunoglobuliny. Kalořičky jé 

kolostřum přo novořožénčé dostač ují čí  na přvní  dny po pořodu. (Rožtoč il ét al. 2017; 

Ha jék ét al. 2014)  

Obrázek 1 Ovlivnění laktace drážděním bradavky, přejato z Hájek 2014 



15 
 

2 Mateřské mléko 

2.1 Složení mateřského mléka 

Matéř ské  mlé ko jé svy m slož éní m ta néjvhodné js í  a néjdokonaléjs í  vařianta 

střavy dí té té v přvní čh 6 mé sí čí čh. Za řovén  ma  př í mo ž přsu optima lní  téplotu přo 

konžumači. Bé hém kojéní  sé matéř ské  mlé ko konstantné  př ižpu sobujé mé ní čí m sé 

na řoku m a potř éba m dí té té. Šlož ky v mlé ku sé postupné  upřavují  i podlé u řovné  

žřalosti jédnotlivy čh funkčí  dí té té. Konkřé tné  jdé hlavné  o žřalost žaž í vačí ho třaktu 

a néřvové ho systé mu. Př ibliž né  č tvřtinu bí lkovin v kolostřu tvoř í  la tky na obřanu 

ořganismu dí té té, př édévs í m sékřéč ní  imunoglobulin A, lyžožym a laktoféřin. 

Imunoglobulin A slouž í  jako přévénčé baktéřia lní  adhéřénčé k povřčhu épitélovy čh 

buné k a tí m sniž ujé řižiko infékčé. (Rožtoč il ét al. 2017; Ha jék ét al. 2014) 

Nutřič né  lžé matéř ské  mlé ko nahřadit umé lou vy ž ivou jédnodus é. V oblasti 

imunologié a dlouhodobé ho přospí va ní  jé matéř ské  mlé ko napřosto jédinéč né . 

Obsahujé kménové  bun ky, ktéřé  mají  přo dí té  také  vélky  př í nos. (Ha jék ét al. 2014; 

Hassiotou a Hařtmann 2014) 

2.1.1 Bílkoviny, tuky, sacharidy 

Matéř ské  mlé ko ma  opřoti mlé ku jiny čh ž ivoč ičhu  niž s í  obsah bí lkovin. Méži 

néjví čé žastoupéné  patř í  laktalbumin a kaséin. Ty jsou syntétižova ny v alvéola řní čh 

sékřétořičky čh bun ka čh. Né ktéřé  tyto přotéiny sé jindé névyskytují  a tí m jé matéř ské  

mlé ko vélmi unika tní . (Rožtoč il ét al. 2017; Ha jék ét al. 2014) 

Tukova  souč a st matéř ské ho mlé ka jé véličé vařiabilní , žastoupéní  tuku  sé mé ní  

v řa mči dné i v přu bé hu jédnoho kojéní . Néjbohats í  na tuky jé mlé ko poždé  odpolédné. 

Př i aktivní m sa ní  dí té tém sé tuky v mlé čé postupné  žvys ují  a ké konči kojéní  jé jéjičh 

množ ství  až  pé tkřa t vé ts í  néž  na žač a tku. Přoto jé tžv. žadní  mlé ko přo dí té  vélmi 

bohaty m ždřojém énéřgié. Tuky v matéř ské m mlé ku jsou tvoř ény př éva ž né  glyčéřidy. 

(Rožtoč il 2017) 

Néjvé ts í  žastoupéní  žé sačhařidu  ma  v matéř ské m mlé čé lakto ža. Jédna  sé 

o mlé č ny  disačhařid a řožkla da  ho énžym žvany  lakta ža, ktéřy  sé v mlé čé také  

vyskytujé. Méži dals í  čukřy obsaž éné  v matéř ské m mlé čé patř í  gluko ža a galakto ža. Vé 

sřovna ní  s kolostřém nébo křavsky m mlé kém, jé vé žřalé m matéř ské m mlé ku obéčné  

ví čé čukřu . (Rožtoč il ét al. 2017; Ha jék ét al. 2014; Anatolitou 2012) 

2.1.2 Vitaminy 

Č étnost vitaminu  jé v matéř ské m mlé čé néjví čé ovlivné na vy ž ivou matky. Čo sé 

ty č é vitaminu  řožpustny čh v tučí čh, tak jé v matéř ské m mlé čé nédostaték 

vitaminu K a vitaminu E. Přoto jé potř éba jé dí té ti po pořodu dodat. Ohlédné  vitaminu 

D jé přo dí té  du léž ité js í  ždřoj tvořba v ku ž i vlivém papřsku  žé slunčé, jélikož  ho jé 

v mlé čé také  pomé řné  ma lo. Vitamin A jé v matéř ské m mlé čé žastoupén dostatéč né . 



16 
 

Vitaminu , ktéřé  jsou řožpustné  vé vodé , žé skupin B a Č by va  vé ts inou dostaték, když  

ma  matka vé střavé  jéjičh dostatéč ny  př í jém. (Rožtoč il ét al. 2017) 

2.1.3 Minerální látky a stopové prvky 

Obsah minéřa lní čh la ték jé v matéř ské m mlé čé pomé řné  némé nny . Va pní k, 

hoř č í k, fosfoř, dřaslí k a sodí k by vají  dostatéč né  žastoupény a ž éléžo jé žnač né  ža vislé  

na množ ství  vé střavé  matky. Z éléžo ž matéř ské ho mlé ka jé přo dí té  dobř é vstř ébatélné , 

alé v př í padé  hodné  ní žké ho obsahu sé to mu ž é u dí té té přojévit jako čhudokřévnost. 

Na podobné m přinčipu jako s tí tna  ž la ža, mlé č na  ž la ža v sobé  také  končéntřujé jo d. Zé 

stopovy čh přvku  mu ž émé v matéř ské m mlé čé nají t vé vy žnamné js í m množ ství  

např í klad mé ď, žinék nébo kobalt. (Rožtoč il ét al. 2017; Ha jék ét al. 2014) 

2.2 Výhody kojení pro dítě 

Přo kojénčé jé matéř ské  mlé ko plnohodnotnou potřavinou, jélikož  mu doda va  

néjénom ž iviny, alé i bioaktivní  slož ky, ktéřé  nabí žéjí  křa tkodobé  i dlouhodobé  bénéfity 

přo jého ždřaví  a vy voj. (Anatolitou 2012) 

2.2.1 Prevence infekce 

Přévéntivní  u č inék přoti infékčí m jé jasné  néjdu léž ité js í m ždřavotní m př í nosém 

kojéní . Vy ž iva matéř sky m mlé kém sniž ujé inčidénči a/nébo ža važ nost s iřoké  s ka ly 

infékč ní čh onémočné ní . Rižiko hospitaližačé ž du vodu infékčí  dolní čh dy čhačí čh čést 

v přvní m řoku ž ivota jé sní ž éno o 72 % v př í padé , ž é jsou kojénči vy luč né  kojéni 

aléspon  4 mé sí čé. Dé ti, ktéřé  byly vy luč né  kojény jén 4-6 mé sí ču , mé ly č tyř na sobné  

vys s í  řižiko ža palu plič vé sřovna ní  s dé tmi, ktéřé  byly kojény dé lé néž  6 mé sí ču . 

Za važ nost (dé lka př í padné  hospitaližačé a potř éba oxygénotéřapié) u břončhiolitidy 

žpu sobéné  řéspiřač ní m synčytia lní m viřém jé sní ž éna o 74 % u dé tí  s vy luč ny m 

kojéní m po dobu 4 mé sí ču  opřoti dé tém, ktéřé  nébyly kojény vu béč nébo jén 

minima lné . Štřava matéř sky m mlé kém sniž ujé u dé tí  inčidénči ža né tu stř édní ho učha 

o 23 % v pořovna ní  sé střavou slož énou použé ž umé lé  mlé č né  vy ž ivy. Dals í  požitivní  

vlivy matéř ské ho mlé ka sé ty kají  sní ž éné  inčidénčé néspéčifičky čh ža né tu  

gastřointéstina lní ho třaktu dí té té, a to o 64 %. Ténto éfékt třva  jés té  v dobé  2 mé sí čé po 

ukonč éní  kojéní . V néposlédní  ř adé  bylo přoka ža no, ž é ma  matéř ské  mlé ko přotéktivní  

u č inky přoti nékřotižují čí  éntéřokolitidé  tí m, ž é řégulujé s kodlivou ža né tlivou řéakči. 

Př édč asné  nařožéné  dé ti křméné  vy hřadné  matéř sky m mlé kém mé ly 77% sní ž éní  

inčidénčé nékřotižují čí  éntéřokolitidy opřoti dé tém, ktéřé  mé ly střavu slož énou 

ž matéř ské ho a křavské ho mlé ka. (Anatolitou 2012) 

Dals í  studié uva dí  spojéní  méži kojéní m a sní ž ény m vy skytém syndřomu 

na hlé ho u mřtí  kojénčé – ŠIDŠ v přvní m řočé ž ivota. (Anatolitou 2012) 



17 
 

2.2.2 Imunitní obrana 

Vy luč né  kojéní  matéř sky m mlé kém po dobu 3-4 mé sí ču  mu ž é vé st k niž s í mu 

vy skytu astmatu, atopičké  déřmatitidy a ékžé mu. Bylo žjis té no sní ž éní  řižika čéliakié 

u kojénču , ktéř í  byli kojéni a ža řovén  v té  dobé  vystavéni lépku. Bylo přoka ža no obéčné  

spojéní  méži déls í  dobou kojéní  a sní ž ény m řižikém čéliakié, a to mé ř éní m př í tomnosti 

přotila ték žpu sobují čí  čéliakii. Kojéní  také  o 31 % sniž ujé řižiko dé tsky čh ža né tlivy čh 

onémočné ní  stř év. To jé považ ova no ža vy slédék intéřakčé méži imunoglobuližují čí m 

u č inkém matéř ské ho mlé ka a génétičkou na čhylností  dí té té. (Anatolitou 2012) 

2.2.3 Nadváha, obezita a diabetes 

Podlé studií  jé 15% až  30% řédukčé řižika vy skytu obéžity kojény čh dé tí  

v období  dospí va ní  a dospé losti. Né ktéřé  studié také  žmin ují  sní ž ény  vy skyt diabétu 

méllitu 1. typu, a to až  o 30 % u kojénču , ktéř í  byli vy luč né  kojéni po dobu néjmé né  

3 mé sí ču . Také  bylo žažnaména no sní ž éní  o 40 % u vy skytu diabétu méllitu 2. typu 

a tí m sé poukažujé na dlouhodobé  požitivní  u č inék kojéní  na poždé js í  kontřolu 

hmotnosti a samořégulači př í jmu potřavy. (Anatolitou 2012) 

2.2.4 Maligní onemocnění 

Dlé dostupny čh statističky čh dat by matéř ské  mlé ko mohlo mí t řoli v přévénči 

maligní čh onémočné ní  stimulačí  nébo modulačí  imunitní  odpové di a podpořou jéjí ho 

č asné ho vy vojé. Dé ti kojéné  aléspon  6 mé sí ču  a dé lé mají  o 20 % niž s í  řižiko akutní  

lymfoblastičké  léuké mié a o 15 % niž s í  řižiko akutní  myéloidní  léuké mié. (Anatolitou 

2012) 

2.3  Výhody kojení pro matku 

I přo kojí čí  matku př ina s í  kojéní  mnoho du léž ity čh vy hod. Kojéní  napoma ha  

ořganismu matky, pomočí  hořmona lní čh a fyžiologičky čh přočésu , k léps í mu 

a řyčhléjs í mu na vřatu žmé n, ktéřé  vžnikly v souvislosti s té hoténství m. Méži bénéfity 

kojéní  patř í  sní ž éné  křva čéní  po pořodu, plynuléjs í  odčha žéní  ločhií  a řyčhléjs í  

žavinova ní  dé lohy ž du vodu vys s í  končéntřačé oxytočinu. Kontřakčé u žavinova ní  

dé lohy bé hém přvní čh dnu  po pořodu mohou by t př i kojéní  silné js í  až  boléstivé . Dals í  

vy hodou jsou niž s í  ménstřuač ní  žtřa ty křvé a déls í  odstup méži té hoténství mi dí ky 

laktač ní  aménořéé. Rovné ž  vys s í  hladina přolaktinu sniž ujé sékřéči hořmonu uvoln ují čí  

gonadotřopiny (GnRH), čož  žpu sobujé jéjičh niž s í  pu sobéní  a tí m žabřan ují  ovulači. 

U ž én, ktéřé  kojily jé niž s í  řižiko vy skytu řakoviny přsu č i vajéč ní ku. Podlé studié, ktéřou 

přovédli Čhowdhuřy ét al., platí , ž é č í m déls í  kojéní  jé, tí m vys s í  jé jého očhřanny  u č inék 

přoti řakoviné  vajéč ní ku. Podlé stéjné  studié matky, ktéřé  žastavily kojéní  břžy nébo 

nikdy nékojily, jsou na čhylné js í  k popořodní m dépřésí m. Dals í  očhřanny  u č inék kojéní  

sé ty ka  diabétu méllitu 2. typu, hypéřlipidé mié a métaboličké ho syndřomu u maték, 

ktéřé  kojily aléspon  1 řok. Bylo přoka ža no té ž  spojéní  méži kojéní m a sní ž ény m 



18 
 

vy skytém hypéřténžé a kařdiovaskula řní čh onémočné ní . Né ktéřé  studié také  poukažují  

u kojí čí čh maték na řyčhléjs í  na vřat k pu vodní  hmotnosti př éd oté hotné ní m, alé 

vžhlédém k vélké mu množ ství  faktořu , ktéřé  mají  vliv na u byték va hy sé néda  ténto 

vžtah jédnožnač né  přoka žat. (Anatolitou 2012; Mažu čhova  ét al. 2022; Čampbéll ét al. 

2019; Čhowdhuřy ét al. 2015) 

2.4 Kojení a vztahová vazba mezi dítětem a matkou 

Vžtahova  važba sé skla da  ž émoč ní ho a řéčipřoč ní ho přopojéní  méži matkou 

a dí té tém. Tato važba sé žač í na  vytva ř ét již  v přénata lní m období  a pokřač ujé po 

pořodu, přoto jé vélmi jédinéč na . U plné  néjdu léž ité js í  fa ží  tohoto přočésu jé období  

béžpřostř édné  po pořodu, kdy jé du léž ité  podpoř it přopojéní  matky a dí té té pomočí  

bondingu – kontaktu ku ž é na ku ž i. Bonding ža řovén  podpořujé tvořbu ža kladu přo dals í  

čitové  vžtahy. Přvní  hodina po pořodu jé přo novořožénčé néjčitlivé js í m období m, kdy 

popřvé  potka va  řodič é a vytva ř í  sé řodina. Přoto by mé lo by t do tohoto č asu čo néjmé né  

žasahova no, jélikož  jé to du léž ita  uda lost na čély  ž ivot. Jédiné  vy jimky jsou néž a doučí  

ždřavotní  stavy matky nébo novořožénčé. Dobř é utvoř éna  vžtahova  važba jé přo 

novořožénčé př í nosna  néjdř í vé ž hlédiska léps í  popořodní  adaptačé, a nada lé i ohlédné  

poždé js í ho psyčhičké ho vy vojé, tvořby éféktivní čh střatégií  přo žvla da ní  střésu, 

a kvalitní ho sočia lní ho fungova ní . Křomé  psyčhičky čh vy žnamu , ma  važba matka-dí té  

i vy hody v somatičké m ždřaví  přo novořožénčé. Ma  požitivní  vliv na néuřoéndokřinní , 

aféktivní  a psyčhosomatičké  řégulačé a imunitu. (Mažu čhova  ét al. 2022) 

V č asny čh sta dií čh tvořby vžtahové  važby jé hlavní m kontaktém méži matkou 

a novořožénčém fyžička  blí žkost. Kojéní  sbliž ujé dí té  s matkou, př ina s í  přavidélné  

a čitlivé  intéřakčé a ža řovén  jé to dobřa  př í léž itost přo kontakt ku ž é na ku ž i. Matka tak 

třa ví  s dí té tém ví čé č asu a tí m sé žvys ujé čitlivost a požořnost matky k dí té ti, uč í  sé 

řožéžna vat jého signa ly a na slédné  na né  na léž ité  řéagovat. To čélé  řožví jí  matč inu 

sčhopnost émpatié vu č i dí té ti. Hořmon oxytočin, uvoln ovany  př i kojéní  v té to dobé , ma  

jakož to „hořmon la sky“ vélmi požitivní  u č inék na vžtahovou važbu matky k dí té ti. 

Za řovén  pu sobí  i antistřésovy mi u č inky. (Mažu čhova  ét al. 2022) 

2.5 Obecné výhody kojení 

Ké spéčifičky m ždřavotní m vy hoda m kojéní  přo matku i dí té , mu ž émé př idat 

i ékonomičké , řodinné  a énviřonménta lní  bénéfity. Méži tyto bénéfity mu ž émé 

konkřé tné  ř adit poténčia lní  sní ž éní  čény ždřavotničké  pé č é, sní ž éní  žtřa t řodinny čh 

př í jmu . Da lé ví čé č asu na př í padné  souřožénčé dí té té a dals í  řodinné  př í slus ní ky dí ky 

méns í  némočnosti dí té té. Méži énviřoménta lní  bénéfity patř í  sní ž éna  ža té ž  ž ivotní ho 

přostř édí  tí m, ž é névžnika  takové  množ ství  odpadu jako u umé lé  vy ž ivy a také  absénčé 

énéřgétičké  spotř éby, ktéřa  by byla nutna  na vy řobu umé lé  vy ž ivy a pomu čék na jéjí  

poda va ní . (Anatolitou 2012)  



19 
 

3 Historie kojení 

Z požu statku  lidské  histořié mu ž émé vidé t symboly kojéní  a maték již  ž doby 

kaménné  – Vénus é vé stonička . Dals í  čiviližačé také  žna žořn ovaly bohyné  plodnosti 

a hojnosti s vélky mi přsy – bohyné  Isis v Egypté . Zna žořné ní  bohyn  maték nébylo 

oméžova no použé na jédén pa ř přsou, např í klad vé stařové ké m R éčku byla bohyné  

hojnosti Ařtémis Eféžka  obdař éna mnohoč étny mi přsy po čélé m té lé. Křomé  sos ék 

bohyn  sé dočhovaly i ža žnamy o tom, ž é již  téhdy lidé  považ ovali matéř ské  mlé ko ža 

ža žřač né  a lé č ivé . Jsou litéřa řní  přamény Indu , Egypťanu , R éku , Péřs anu  a R í manu , žé 

ktéřy čh vyply va , ž é né vs éčhny ž ény kojily. Z ény ž vys s í čh vřstév př énéčha valy kojéní  

otřokyní m – kojny m, žé sočia lní čh du vodu nébo aby si tí m žačhovaly pévné  přsy. 

Néjžna mé js í  stařové ky  gynékolog Šo řano s ž Eféžu vypřačoval podřobna  křité řia, ktéřa  

musély kojné  spln ovat. Za řovén  vytvoř il i pokyny néjén přo lé kař é a pořodní  ba by, alé 

i přo kojné , ohlédné  manipulačé s dí té tém a kojéní . Avs ak Šo řano s považ oval kolostřum 

ža s kodlivé  a matka m, ktéřé  kojit čhté ly a mohly, dopořuč oval v přvní čh tř éčh ty dnéčh 

své ř it vy ž ivu dí té té kojné  sé žřaly m mlé kém. V př í padé , ž é nébylo mož né  ž ivit dí té  

matéř sky m mlé kém, tak sé mu poda valo mlé ko křavské , koží  č i oslí . Dé ti, ktéřé  mé ly 

tuto népř iřožénou vy ž ivu, vé ts inou řyčhlé umí řaly. (Š řa č kova  2004a) 

Vé stř édové ku bylo kojéní  vélmi u žčé spjato s kř ésťanskou na bož énskou 

idéologií . Toto spojéní  jé žna mo žé stř édové ké ho vy tvařné ho umé ní , kdé byla vélmi 

č asto vyobřažéna madona s dí té tém. V tuto dobu sta lé př étřva val na žoř, ž é jé kolostřum 

přo dí té  s patné  a némé lo by ho konžumovat. V dobé  řénésančé si sta lé uřožéné js í  da my 

poř ižovaly kojné , aby jéjičh přsy néžtřa čély na křa sé. Téntokřa té to bylo už  dobř é 

plačéné  povola ní  a kojné  si tuto řoli mohly vybřat dobřovolné . I př ésto, ž é méži 15. až  

18. stolétí m panovaly na žořy, ž é matka, ktéřa  nékojí , néní  plnohodnotna  matka, tak sé 

téhdy kojné  řožs í ř ily i na vénkov a použé minimum dé tí  bylo kojéno vlastní  matkou. 

V té to dobé  bylo totiž  kojéní  považ ova no ža né čo vulga řní ho a névhodné ho a kvu li tomu 

téhdy stoupla kojénéčka  u mřtnost. Ké konči 18. stolétí  sé kojéní  vlastní m matéř sky m 

mlé kém žnovu žač alo přopagovat a byla žř í žéna i finanč ní  podpořa přo matky, ktéřé  

kojily. (Š řa č kova  2004a; Štévéns ét al. 2009) 

Na poč a tku 19. stolétí  bylo kojéní  v Evřopé  vélmi přopagova no panovničémi, 

např í klad řuskou čařévnou Aléxandřou Fjodořovnou. Také  né méčka  čí sař ovna Augusta 

Viktořié odkojila vs éčhny své  dé ti a př édna s éla o vy hoda čh a požitivéčh kojéní  

a ža řovén  odsužovala křméní  ž lahví , ktéřé  sé využ í valo v naléžénčí čh. Dals í  přopagač ní  

č innosti sé ujmulo ví dén ské  ministéřstvo vnitřa, ktéřé  řožésí lalo obé ž ní ky přo 

héjtmany a břož uřy přo lé kař é ohlédné  du slédné js í  édukačé maminék o du léž itosti 

kojéní . Avs ak i př és vés kéřé  přopagačé sé kojéní  nédař ilo řožs í ř it dostatéč né , přoto sé 

žač alo s uřyčhlény m vy žkumém umé lé  vy ž ivy. Postupné  žač aly by t na jémné  kojné  mé né  

a mé né  č asté  a po 1. své tové  va lčé u plné  miží . Dé ti byly téhdy buď kojéné  matkou, nébo 

byly křmény ž lahvé. (Š řa č kova  2004b) 



20 
 

V přu bé hu 19. stolétí  mé ly du léž itou řoli i pořodní  ba by, ktéřé  čhodily ža 

matkami k pořodu m a v s éstinédé lí , dohlí ž ély na spřa vny  řožvoj laktačé a uč ily matky 

ř a dnou téčhniku kojéní . Byly přo matky néjén odbořny mi řa dkyné mi, alé i émoč ní  

a psyčhičkou podpořou, doka žaly jé uklidn ovat a přova žély jé od té hoténství , př és 

pořod, až  do s éstinédé lí . Umé ly pomoč s poč a téč ní mi potí ž émi s kojéní m a př í padné  

s př í přavou umé lé  vy ž ivy. Tyto na vody sé uč ily v néjstařs í  č éské  uč ébniči pořodničtví  

přo pořodní  asisténtky – Umé ní  babičké  od A. Jungmanna. (Š řa č kova  2004b) 

Od přvní  poloviny 20. stolétí  sé řožmohla umé la  vy ž iva vé vé ts í m mé ř í tku. 

Réčéptuřy na př í přavu kojénéčké  umé lé  vy ž ivy ž křavské ho mlé ka popisujé přvní  č éska  

uč ébničé pédiatřié – Dé tské  čhořoby od O. Téysčhla. Hlavní m u kolém v př í přavé  té to 

vy ž ivy byla baktéřiologička  néža vadnost, néjdř í v pomočí  svař éní , poždé ji pastéřižačí . 

Bí lkoviny v křavské m mlé ku jsou přo kojénčé hu ř é střavitélné  néž  ty v matéř ské m, 

a přoto sé křavské  mlé ko ř édilo a okysélovalo. Okyséléní  bylo přova dé no buď 

biologičky – kvas éní m, kdé vžnikla kysélina mlé č na , nébo čhémičky – př ida ní m 

samotné  kyséliny mlé č né  č i čitřo nové . Př i řu žny čh pořučha čh vy ž ivy sé mohlo použ í vat 

i mlé ko so jové  nébo mandlové . Takž é křmit dí té  lahví  s umé lou vy ž ivou sé sta valo v té to 

dobé  véličé modéřní  a kojéní  bylo žasé na u stupu. Namí sto kojny čh sé řožs í ř ily 

tžv. bony. Byly to vys koléné  mladé  čhytřé  dí vky, néjén v oblasti př í přavy umé lé  vy ž ivy, 

alé i v os étř ovatélské  pé č i o dé ti. V bohats í čh řodina čh př ébí řaly bony pé č i o dé ti 

a matky sé mohly naplno vé novat své mu sočia lní m ž ivotu vé vys s í  vřstvé . Takto to 

fungovalo čča do 2-3 lét vé ku dí té té a pak si jé př ébí řala vyčhovatélka. Když  byla 

př í přava kojénéčké  vy ž ivy nédostatéč né  stéřilní , vč étné  lahví  a savič ék, tak mohly u dé tí  

nastat té ž ké  pořučhy žaž í vačí ho třaktu, na ktéřé  na slédné  umí řaly. Ténto stav 

dopřova žélo té ž ké  žvřačéní  a přu jmy, ktéřé  védly na slédné  k déhydřatači. 

Déhydřatovany m dé tém sé pak musély poda vat žavodn ovačí  infužé. Kojénéčka  

u mřtnost, ktéřa  souviséla s vy ž ivou, byla v té  dobé  vysoka  – umí řalo 10-20 dé tí  žé 100 

ž ivé  nařožény čh. (Š řa č kova  2004b; Wařgo 2016) 

V období  od 50. do 70. lét 20. stolétí  sé do třéndu umé lé  vy ž ivy př idala i sus éna  

mlé ka. Vy řoba té čhto mlé k byla žavédéna od 50. lét a na třhu sé objévily přodukty 

Lakton a Relakton. Poždé ji sé vyvinul Sunar a Evico a s nimi byl v Č ŠŠR žavédén jédnotny  

vy ž ivovy  systé m kojénču . Dí ky tomu klésla vy žnamné  novořožénéčka  a kojénéčka  

u mřtnost. V 60. létéčh sé umé la  vy ž iva jés té  vyléps ila a vžniklo mlé ko, ktéřé  sé ví čé 

podobalo tomu matéř ské mu – Féminař. Dé ti křméné  umé lou vy ž ivou vé ts inou lé pé 

př ibí řaly na va žé néž  s matéř sky m mlé kém, a přoto byly matky s touto métodou vy ž ivy 

spokojény. Šta lé ví čé a ví čé maték sé ž toho du vodu obřačélo přa vé  na umé la  mlé ka 

a kojéní  ustupovalo do požadí . Jén ma lo maték kojilo své  dé ti do 3. mé sí čé a pak stéjné  

př és ly na umé lé . Nébylo to žpu sobéné  jénom třéndy umé lé  vy ž ivy, alé pomohla tomu 

i křa tka  plačéna  matéř ska  dovoléna . Dals í m faktořém bylo, ž é s na žořém „umé la  vy ž iva 

jé přo dí té  léps í , přotož é po ní  lé pé přospí va “ žač al souhlasit i ždřavotničky  péřsona l. 

(Š řa č kova  2004b) 



21 
 

Přoblé mu m s kojéní m népomohla ani skutéč nost, ž é sé žřus ily doma čí  pořody 

a žač al sé využ í vat systé m u stavní ho pořodničtví , vé ktéřé m bylo dí té  od matky té sné  

po pořodu oddé léno a žnovu sé s ní  sétkalo až  po 24-36 hodina čh. To přodukovalo 

komplikačé s přvní m př isa tí m, jélikož  přsy matky byly moč nalité , takž é sé novořožénči 

s patné  př isa valo. Glyké mié novořožénčé v tomto období  kolí sala, a to na slédné  

žpu sobilo, ž é byl u kojéní  spavy . Po aktivní m přoboužéní  č asto žač al kř ič ét. Když  

novořožénéč kř ič í , ma  př i tom postavény  jažyk tak, ž é sé nému ž é spřa vné  př isa t k přsu, 

a tí m vžnikal dals í  kolobé h komplikačí . Poždé ji sé č as odlouč éní  novořožénčé od matky 

žkřačoval, a nakonéč sé přvní  př isa tí  žač alo přova dé t hnéd po pořodu jés té  na 

pořodní m sa lé. Néjénom dí té , alé i matka jé na to v tuhlé dobu také  lé pé př ipřavéna – 

vysoky mi hladinami oxytočinu, přolaktinu, éndořfinu  a adřénalinu. Za řovén  břžky m 

kontaktém a vža jémnou intéřakčí  matky a dí té té sé méži nimi vytva ř í  dobřa  vžtahova  

važba. Přoto sé kladé hnéd po pořodu vélky  du řaž na kontakt ku ž é na ku ž i a na oč ní  

kontakt. Dals í  vy hodou č asné ho př isa tí  jé stimulačé dals í  tvořby mlé ka a spřa vné ho 

řožvojé laktačé. (Š řa č kova  2004b) 

Končém 20. stolétí  nastal řožmačh systé mu Rooming in. Čož  žnaménalo, ž é byl 

novořožénéč sta lé v napřosté  blí žkosti matky. Vy hody tohoto systé mu jsou hlavné  

vč asné  př isa tí  novořožénčé na přs matky, křméní  dí té té podlé jého potř éb a pož adavku , 

béž nastavéné ho umé lé ho řéž imu, č as přo matku, aby si osvojila téčhniky pé č é o dí té , 

imunologička  symbio ža matky a dí té té, ktéřa  védla ké sní ž éní  nožokomia lní čh infékčí  

a stimulačé dus évní ho řožvojé dí té té. (Š řa č kova  2004b)  



22 
 

4 Problémy s kojením 

4.1 Kontraindikace kojení 

Existují  situačé, kdy néní  kojéní  vhodné  nébo mož né . Mu ž é jí t o du vod žé střany 

matky nébo dí té té. Za stava laktačé sé pak přova dí  médikaménto žné . Du vod žé střany 

dí té té jsou néjč asté ji vřožéné  métaboličké  vady, kdy dí té  nému ž é métaboličky 

žpřačova vat matéř ské  mlé ko. Méži tyto vřožéné  vady patř í  např í klad galaktosé mié, kdy 

dí té ti čhybí  énžym přo s té péní  lakto žy, nébo fénylkétonuřié č i léučino ža. (Rožtoč il ét al. 

2017; Dořt ét al. 2018) 

Kontřaindikačí  ž matč iny střany jé sřdéč ní  sélha ní , té ž ké  onémočné ní  lédvin, 

jatéř č i plič. Také  to mohou by t dus évní  onémočné ní  – např í klad laktač ní  psyčho ža nébo 

popořodní  dépřésé. Jako dals í  sém ř adí mé né ktéřa  infékč ní  onémočné ní  matky, 

např í klad té ž kou tubéřkulo žu nébo na kažu HIV bé hém kojéní . (Rožtoč il ét al. 2017; 

Dořt ét al. 2018) 

Dals í  situačé, ktéřé  jsou kontřaindikované , jsou fařmakologié matky. Bé hém 

kojéní  jé potř éba, aby matka konžultovala s lé kař ém vés kéřé  lé ky, ktéřé  bé hém kojéní  

už í va , aby spolu př í padné  dos li k altéřnativa m, ktéřé  jsou s kojéní m sluč itélné . Kojéní  

jé kontřaindikované  př i už í va ní  psyčhostimulančií  (kokain, métamfétamin), čytostatik, 

lithia, na mélovy čh alkaloidu , řadioižotopu  a nařkotik – např í klad héřoin žé skupiny 

opia tu . Alkohol, koféin a nikotin jsou bé hém kojéní  řélativné  kontřaindikované , kdy jé 

přo dí té  nébéžpéč ny  hlavné  dlouhodoby  př í jém. Alé i křa tkodobé  a už í va ní  mu ž é 

žpu sobovat komplikačé, takž é sé tyto la tky nédopořuč ujé př ijí mat vu béč. V př í padé  

nutnosti poda ní  lé č iva, u ktéřé ho hřoží  př éstup do matéř ské ho mlé ka, sé dopořuč ujé 

idéntifikovat néjdéls í  spa nék dí té té, nakojit a až  poté  si vží t lé k. V př í padé  dlouhé ho 

biologičké ho poloč asu lé č iva jé po dohodé  s lé kař ém mož né  křa tkodobé  kojéní  př éřus it, 

a křmit př édém odstř í kany m matéř sky m mlé kém nébo umé lou vy ž ivou, a mlé ko 

vytvoř éné  v dobé  pu sobéní  lé č iva odstř í kat a žlikvidovat. (Rožtoč il ét al. 2017; Dořt ét 

al. 2018) 

4.2 Iniciální nalití prsů 

Př i přvní m nalití  přsu  bé hém 2.-4. dné po pořodu sé přsy vy řažné  přokřví  

a v alvéoléčh a mlé kovodéčh sé hřomadí  matéř ské  mlé ko. Za řovén  mu ž é dojí t kvu li 

hřomadé ní  mlé ka ké sní ž éní  tvořby dals í ho mlé ka. Jé du léž ité  odlis it nořma lní  iničia lní  

naplné ní  přsu  od vy řažné ho př éplné ní  (ž angličké ho Engorgement). Vlivy, ktéřé  mohou 

pomoči vžniku vy řažné ho iničia lní ho nalití  přsu , jsou néspřa vna  a népř ésna  téčhnika 

kojéní  a př ikla da ní  dí té té, poždní  př ilož éní  dí té té po pořodu, oméžova ní  dé lky kojéní , 

dokřmova ní  dí té té umé lou vy ž ivou nébo i nadmé řna  aplikačé řožtoku  intřavéno žné  

bé hém pořodu. Komplikačé vy řažné ho iničia lní ho naplné ní  přsu  mu ž é by t boléstivost, 

otoky, napjata  ku ž é a vys s í  čitlivost přsu , čož  mu ž é žpu sobovat potí ž é s př isa va ní m 



23 
 

dí té té. Přévénčí  jé vč asné  př ilož éní  dí té té, č asté  kojéní  béž oméžova ní  dé lky a fřékvénčé 

a kontakt dí té té s matkou. U éxtřé mní ho nalití  přsu  mu ž é by t př í tomny  i počit tépla 

v přsou až  hořéč ka matky. V př í padé , ž é sé nadmé řné  nalití  přsu  néř és í , mu ž é vé st až  

k mastitidé . (Mažu čhova  ét al. 2022; Rožtoč il ét al. 2017) 

4.3 Nedostatek mléka 

Opřavdovy  nédostaték tvořby mlé ka ž hořmona lní čh du vodu  matky sé odhadujé 

použé na 2-3 % ž én. Rélativní  nédostaték tvořby mlé ka mu ž é by t žpu sobén 

nédostatéč ny m vypřaždn ova ní m přsu  ž du vodu néspřa vné  téčhniky kojéní , poda va ní  

jiny čh tékutin dí té ti, oméžova ní  dé lky a fřékvénčé kojéní . Matka sé mu ž é subjéktivné  

domní vat, ž é ma  ma lo mlé ka přo své  dí té  a žač né ho dokřmovat, pak dí té  mé né  pijé 

ž přsou a na ža kladé  toho sé sní ž í  přodukčé mlé ka. Dals í  př éka ž ky mohou by t 

anatomičké  žmé ny přsu  a břadavék, né ktéřé  opéřativní  ža křoky na přsou, intéřní  

onémočné ní  matky, pořučhy př í jmu potřavy matky, obéžita, abu žus alkoholu č i taba ku 

nébo nadmé řna  fyžička  aktivita. Také  né ktéřé  lé ky sniž ují  tvořbu mlé ka. (Rožtoč il ét al. 

2017; Mažu čhova  ét al. 2022) 

4.4 Nadbytek mléka 

Nadmé řna  přodukčé mlé ka jé množ ství  př ésahují čí  objém, ktéřy  jé nutny  přo 

spřa vny  řu st dí té té. Přu mé řné  donos éné  dí té  žkonžumujé př ibliž né  450-1200 ml mlé ka 

ža 24 hodin, tudí ž  sé ža nadmé řnou přodukči mlé ka považ ujé objém př ékřač ují čí  tuto 

hřaniči. Du vodém mu ž é by t řéž im kojéní , ktéřy  néodpoví da  potř éba m dí té té, č asté  

u plné  odstř í ka va ní  přsu  př éd kojéní m nébo hypéřpřolaktiné mié. Du slédky nadbytku 

mlé ka jsou bolést a otoky přsou, poždé ji mastitida, žablokova ní  mlé kovodu , komplikačé 

s př isa va ní m dí té té až  řižiko př édč asné ho ukonč éní  kojéní . Za řovén  sé mohou objévit 

gastřointéstina lní  přoblé my u dí té té ž du vodu žatí ž éní  ořganismu lakto žou. 

(Mažu čhova  ét al. 2022; Lawřénčé ét al. 2022) 

4.5 Problémy s uvolňováním mléka 

Négativní  vliv na uvoln ova ní  mlé ka ž přsu mu ž é mí t střés, oméžova ní  kojéní  

a dokřmova ní  dí té té umé lou vy ž ivou. Du slédky tohoto přoblé mu jsou podobné  jako př i 

nadmé řné  přodukči. Přsy jsou nalité , otéklé , boléstivé  a mu ž é sé objévit mastitida. 

Néjč asté ji sé ténto přoblé m vyskytujé v řané m období  po pořodu. (Rožtoč il ét al. 2017) 

4.5.1 Retence mléka 

Učpa ní m né ktéřé ho ž vy vodu  mlé č né  ž la žy mu ž é vžniknout řéténčé matéř ské ho 

mlé ka v přsu. Vyskytujé sé néjč asté ji v mí sté  hřomadé ní  mlé ka. Bé ž nou př í č inou jé 

néspřa vna  a népř ésna  téčhnika kojéní  a oméžova ní  řéž imu kojéní . Dals í  mož nou 



24 
 

př í č inou by va , když  matka př i kojéní  sétřva va  v jédné  uřč ité  položé nébo když  nosí  

té sné  a př ilé havé  obléč éní . (Rožtoč il ét al. 2017) 

4.6 Problémy s bradavkami 

Vé ts ina ž én počiťujé v přvní čh dnéčh až  ty dnéčh kojéní  čitlivost břadavék 

v řu žné  inténžité . Avs ak kojéní  by sé spřa vnou téčhnikou némé lo matku bolét 

a v př í padé , ž é sé u matky bolésti objévily, mé la by by t vys étř éna téčhnika kojéní  

i matka. Bolést a odř éniny na břadavka čh jsou jédny ž néjč asté js í čh du vodu  přo 

př édč asné  ukonč éní  kojéní . Dals í  du slédék odř ény čh břadavék jé žvy s éné  řižiko 

mastitidy. (Mažu čhova  ét al. 2022; Rožtoč il ét al. 2017) 

4.6.1 Ploché bradavky 

Pločhé  č i vpa č éné  břadavky néjsou tolik žpu sobény tvařém, jako spí s é 

fyžiologičkou řétřaktilitou, tžn. jak moč břadavka vystupujé po dřa ž dé ní . Pločhé  nébo 

vpa č éné  břadavky mohou žpu sobit přoblé my s př isa tí m a sa ní m dí té té. Dí té  néžvla dné 

dostatéč né  učhopit břadavku a mu ž é by t fřustřované . Také  mohou vžniknout odř éniny 

na břadavčé. Pločhé  a křa tké  břadavky sé mohou napřavit postupné  spřa vnou 

téčhnikou kojéní . Vpa č éné  břadavky lžé opřavit pomočí  fořmovač u  břadavék, ktéřé  sé 

vkla dají  do podpřsénky. 

4.7 Mastitida 

Za né t přsu sé vyskytujé néjč asté ji u přvořodič ék, alé mu ž é postihnout i matky, 

ktéřé  již  kojily. Č étnost vy skytu jé př ibliž né  2,5 % kojí čí čh ž én. Hlavní  př í č ina infékčé jé 

nařus éní  kož ní  bařié řy dvořčé č i břadavky a vstupu infékč ní ho agéns, néjč asté ji 

Staphylococcus aureus. Po infékči vžnikají  př í žnaky jako bolést, otok a žařudnutí  

a bolést sé žhořs ujé př i kojéní . Matka třpí  hořéč kou a tř ésavkou, ktéřa  sé s přogřésí  

Obrázek 2 Typy bradavek: a – normální, b – plochá, c – dlouhá, d – vpáčená, přejato z 
Roztočil et al. 2017 



25 
 

onémočné ní  žvys ujé. Přs jé na ku ž i žařudly  a hořky . Př i infékči přsu sé dopořuč ujé čo 

néjví čé v kojéní  pokřač ovat. (Mažu čhova  ét al. 2022) 

4.8 Problémy ze strany dítěte 

Přoblé my s kojéní m mohou žpu sobovat i řu žna  onémočné ní  dí té té, anatomičké  

népřavidélnosti dí té té č i psyčhičké  faktořy. Př i kř iku sé dí té  nédoka ž é spřa vné  př isa t 

ž du vodu s patné  polohy jažyka v u stéčh. Když  sé dí té  př isajé a žasé sé hnéd odpojí , tak 

jé potř éba žkontřolovat vža jémnou polohu matky a dí té té. Břadavka mu ž é smé ř ovat 

néřovné  do u st dí té té a ž toho du vodu ji nému ž é dí té  spřa vné  učhopit na sa ní . Dí té  mu ž é 

odmí tat jédén přs a přéféřovat tén dřuhy . Du vodém mu ž é by t řu žna  vypužovačí  sí la 

přsu, jé přoto potř éba upřavit polohu tak, aby sé řoždí l čo néjví čé vyřovnal a odmí tany  

přs př í padné  odstř í kat. (Rožtoč il ét al. 2017)  



26 
 

5 Management kojení v současnosti 

V dnés ní  dobé  jé snaha o přopagači kojéní  matéř sky m mlé kém. Švé tova  

ždřavotnička  ořganižačé (WHO) a Dé tsky  fond Ořganižačé spojény čh na řodu  (UNIČEF) 

vydali dopořuč éní  přo vy luč né  kojéní  6 mé sí ču  a pak pokřač ují čí  kojéní  do 2 lét vé ku 

dí té té nébo i dé lé. Alé i př és snahy a přopagači jé vé své té  č étnost kojénču  vy luč né  

kojény čh méži 0. a 6. mé sí čém ž ivota použé 38 %. Štřatégié přo podpořu kojéní  jé 

shřnuta v instřukčí čh od WHO Deset kroků k úspěšnému kojení. Funkč ní m žapojéní m 

té čhto křoku  v pořodničky čh žař í žéní čh by sé mé la žvy s it č étnost vy luč né  kojény čh dé tí  

stéjné  jako jého dé lka. (Mažu čhova  ét al. 2022; Wořld Héalth Ořganižation a Unitéd 

Nations Čhildřén’s Fund (UNIČEF) 2018; Mydlilova  2003) 

Tyto křoky vytvoř ila WHO/UNIČEF v řa mči iničiativy tžv. baby-fřiéndly 

némočnič v řočé 1992. Čí lém iničiativy bylo třansfořmovat pořodnička  žař í žéní  tak, aby 

poskytovala ténto standařd pé č é. Křomé  žavédéní  vs éčh déséti křoku  bylo jés té  nutné , 

aby némočničé dodřž ovala i př í slus né  č a sti Mezinárodního kodexu marketingu náhrad 

mateřského mléka a př í slus na  ustanovéní  Světového zdravotnického shromáždění 

souhřnné  ožnač ovany čh jako Kodéx. Zař í žéní , ktéřa  usilují  o akřéditači baby-fřiéndly, 

jsou fořma lné  hodnočéna na ža kladé  jéjičh politiky, s koléní  a plné  impléméntačé vs éčh 

déséti křoku , jakož to i dodřž ova ní  Kodéxu. Od té  doby byla přoka ža na u č innost  

baby-fřiéndly př í stupu př i žvys ova ní  mí řy vy luč né ho kojéní . Jsou du kažy o éféktivité  

jédnotlivy čh křoku , alé jés té  léps í  jé kombinačé vs éčh déséti křoku  najédnou. (Wořld 

Héalth Ořganižation 2009) 

Dését křoku  k u spé s né mu kojéní  sé dé lí  na dvé  č a sti. Přvní  č a st jsou R í dí čí  

postupy, ktéřé  sé uplatn ují  vé vys s í m managéméntu némočnič. 

1. A) Plné  dodřž ovat Méžina řodní  kodéx mařkétingu na hřad matéř ské ho mlé ka 

a př í slus na  usnéséní  Švé tové ho ždřavotničké ho shřoma ž dé ní  (WHA). 

B) Mí t pí sémné  žpřačovanou střatégii vy ž ivy kojénču  a séžnamovat s ní  

žamé stnančé a řodič é v řa mči bé ž né ho standařdu pé č é. 

Č) Zavé st systé my přu bé ž né ho monitořova ní  a spřa vy dat. 

2. Postařat sé o to, aby mé li žamé stnanči dostatéč né  žnalosti, kompéténčé 

a dovédnosti přo podpořu kojéní . 

Dřuha  č a st sé ty ka  př í mo kliničky čh postupu . 

3. Diskutovat o vy žnamu a přaktičké m žvla da ní  kojéní  s té hotny mi ž énami, 

a jéjičh řodinami. 

4. Zajistit okamž ity  a népř éřus ovany  kontakt ku ž é na ku ž i a podpořovat matky 

v tom, aby kojéní  žaha jily čo néjdř í vé po pořodu. 

5. Podpořovat matky v žaha jéní  a udřž ova ní  kojéní  a vé žvla da ní  bé ž ny čh 

obtí ž í . 

6. Néda vat kojény m novořožénču m ž a dné  jí dlo nébo tékutiny jiné  néž  

matéř ské  mlé ko, pokud to néní  lé kař sky indikova no. 



27 
 

7. Umož nit matčé a dí té ti žu stat spolu; přaktikovat řooming-in 24 hodin dénné . 

8. Podpoř it matky v tom, aby u své ho dí té té řožpožnaly signa ly ké křméní  

a řéagovaly na né . 

9. Poskytovat matka m řady ohlédné  použ í va ní  lahvič ék, s idí ték a dudlí ku  

a řižik s tí m spojény čh. 

10. Koořdinovat přopus té ní  tak, aby mé l řodič  s dí té tém vč asny  př í stup 

k přu bé ž né  podpoř é a pé č i. 

WHO/UNIČEF v řa mči iničiativy baby-fřiéndly hospital ožnač ili némočničé 

a pořodnička  žař í žéní  jako néjdu léž ité js í  č la nék v podpoř é kojéní . I když  akřéditači 

baby-fřiéndly hospital dostalo v přu bé hu lét od řoku 1992 již  65 č ésky čh némočnič, tak 

jén malé  přočénto ž nič bylo od té  doby řéčéřtifikova no. Přoto jé vélmi nutné  dohlí ž ét 

na du slédné  dodřž ova ní  vs éčh déséti křoku  k u spé s né mu kojéní , a tí m pomoči žvy s it 

č étnost vy luč né ho kojéní  matéř sky m mlé kém v Č éské  řépubličé. (Wořld Héalth 

Ořganižation a Unitéd Nations Čhildřén’s Fund (UNIČEF) 2018; Mydlilova  2003) 

5.1 Stav kojení v ČR 

Kojéné /plné  kojéné  dí té , podlé métodiky Na řodní ho řégistřu řépřodukč ní ho 

ždřaví  v modulu novořožénéč, jé kaž dé  dí té , ktéřé  jé př i přopous té ní  č i př ékladu 

ž pořodničé vyž ivova no pomočí  matéř ské ho mlé ka béž jaky čhkoliv dokřmu  umé lou 

vy ž ivou. Néža léž í  na tom, jéstli jdé o mlé ko od matky nébo ž mlé č né  banky. Za řovén  

néní  v té to définiči spéčifikova na fořma poda va ní  matéř ské ho mlé ka. Na ža kladé  té to 

définičé jé v řočé 2021, podlé U stavu ždřavotničky čh infořmačí  a statistiky, vy luč né  

kojéno 72,41 % dé tí . Tudí ž  sé v tomto množ ství  dé tí  načha ží  i dé ti křméné  sičé 

matéř sky m mlé kém, alé např í klad pomočí  lahvič ky, a tudí ž  némusí  vu béč žvla dat 

téčhniku kojéní . Kvu li na řoč nosti tohoto řéž imu křméní  dí té té, jé ždé vysoka  

přavdé podobnost př édč asné ho ukonč éní  kojéní . Křméní  matéř sky m mlé kém a kojéní  

př í mo ž přsu néjsou ž pohlédu bénéfitu  přo dí té  i přo matku shodné . (U ZIŠ 2023; Jí řova  

ét al. 2021; Ministéřstvo přa čé a sočia lní čh vé čí  Č R 2016) 

O vy ž ivé  dé tí  pojédna va  méžina řodné  užna vana  U mluva o přa véčh dí té té. Jédna  

sé o smlouvu méži sta ty, vé ktéřé  jsou stanovéna přa va dí té té. Škla da  sé ž 54 č la nku  

a kontřolu dodřž ova ní  té čhto přa v ma  na stařosti Vy boř přo přa va dí té té OŠN. Vy ž iva 

dí té té jé žmí né na konkřé tné  vé č la nku 24. Zdé jé stanovéno, ž é dí té  ma  přa vo na 

dostatéč né  vy ž ivnou střavu. Da lé, ž é vs éčhny slož ky spoléč nosti mají  by t ř a dné  

édukova ny o vy ž ivé  dé tí  a o př édnostéčh kojéní . (U ZIŠ 2023; Jí řova  ét al. 2021; 

Ministéřstvo přa čé a sočia lní čh vé čí  Č R 2016) 

5.2 Laktační poradenství 

Křomé  odbořnosti v obořu kojéní  jé potř éba u laktač ní čh pořadkyn  a pořadču  

žajistit, aby mé li k matka m spřa vny  př í stup. Néjdu léž ité js í  jé v laktač ní m pořadénství  



28 
 

oboustřanna  komunikačé. Jé potř éba matčé nasloučhat, akčéptovat a řéspéktovat jéjí  

př a ní  př i hléda ní  ř és éní  situačé. Za řovén  jé potř éba jí  poma hat a podpořovat jéjí  

sébédu vé řu. (Dus ova  ét al. 2019) 

Přvní  ža sada komunikačé s matkou v laktač ní m pořadénství  jé u č inna  

névéřba lní  komunikačé. Ta sé skla da  ž komunikačé gésty č i mimikou béž použ ití  ř éč i. 

V tomto dřuhu komunikačé jé du léž ité  udřž ovat oč ní  kontakt. Méži matkou a laktač ní  

pořadkyní  č i pořadčém by némé la by t ž a dna  bařié řa, ať už  fyžička  nébo č asova . Matka 

by mé la mí t počit, ž é na ni ma  pořadkyné  dostaték č asu a nésnaž í  sé ji odby t. Dřuha  

ža sada sé ty ka  pokla da ní  ota žék. Aby sé ží skalo od matky čo néjví čé už itéč ny čh 

infořmačí , jé léps í  pokla dat otévř éné  ota žky na ktéřé  nému ž é matka odpové dé t 

jédnoslovné . Ota žky by mé ly by t polož ény tak, aby povžbudily matku k ř éč i. Tř étí m 

křokém v u spé s né  komunikači jé umé ní  nasloučhat. Zopakova ní m toho, čo matka ř ékla, 

jí  lžé podpoř it v dals í  komunikači o tom, čo jé přo ni du léž ité . Č tvřta  ža sada jé uka žat 

ža jém o matku pomočí  křa tky čh slovní čh řéakčí  č i gésty na to, čo ř í ka . U č inny  jé také  

u smé v nébo poky vnutí  hlavy. Pa tou ža sadou jé émpatié. Přojévit pořožumé ní  

a počhopéní  přo to, čo matka čí tí . Š ésta  a poslédní  ža sada jé vyhy bat sé hodnotí čí m 

slovu m a fřa ží m. Jé du léž ité , aby sé matka néčí tila křitižovana . (Dus ova  ét al. 2019) 

5.3 Kojení v časném poporodním období 

Edukači o iničia lní m kojéní  by mé la matka dostat již  v té hoténství . Podlé WHO 

jé vélmi du léž ity  népř éřus ovany  kontakt ždřavé ho novořožénčé ku ž é na ku ž i od pořodu 

až  k přvní mu př isa tí . Přo přvní  př isa tí  jé potř éba žař í dit přo matku i dí té  émočiona lní  

a fyžičky  komfořt, jakož to i intimní  a klidnou atmosfé řu. Odbořna  podpořa a asisténčé 

př i kojéní  by mé la by t nabí dnuta matčé néjpoždé ji do 6 hodin po pořodu. (Mažu čhova  

ét al. 2022; Wořld Héalth Ořganižation 2009) 

V př í padé , ž é kojéní  a kontakt s dí té tém néní  ž né jaky čh du vodu  v tuto dobu 

mož ny , jé potř éba matčé nabí dnout pomoč a podpořu. Př i situači odlouč éní  matky 

a dí té té po pořodu jé potř éba édukovat matku ohlédné  odstř í ka va ní  matéř ské ho mlé ka, 

aby sé spustila a udřž éla laktačé. Matka by mé la odstř í ka vat tak č asto, jak by bylo jinak 

dí té  křméno, néjmé né  vs ak 8-12křa t ža 24 hodin. (Mažu čhova  ét al. 2022; Litavéč ét al. 

2020) 

Jédna ž dals í čh du léž ity čh vé čí  po pořodu jé nauč it matku, aby řožéžna vala 

signa ly hladu dí té té a př í slus né  na né  řéagovala. Méži břžké  signa ly hladu patř í  

oližova ní , vyplažova ní  jažyka, pomlaska va ní , oližova ní  a čuča ní  řukou, ota č éní  hlavy 

k přsu č i lahvi, žvy s éné  pohyby řukou kolém u st, néklid. Pla č  jé až  poslédní  př í žnak 

hladu a dí té  by mé lo by t nakřméno dř í vé, néž  k né mu dojdé. V př í padé , ž é dí té  pla č é, 

mé lo by by t néjdř í vé př éd žač a tkém kojéní  uklidné no a utis éno a až  pak př ilož éno 

k přsu. Př i pla č i ma  dí té  jažyk na patř é a př isa tí  jé tédy néspřa vné  a nééféktivní . 

(Mažu čhova  ét al. 2022) 



29 
 

Podlé WHO jé přo žajis té ní  dostatéč né  přodukčé a toku matéř ské ho mlé ka po 

dobu s ésti mé sí ču  vy luč né ho kojéní  potř éba dí té  kojit tak č asto, a tak dlouho, podlé 

potř éb dí té té vé dné i v noči. Nédopořuč ujé sé oméžovat kojéní  fřékvénčí  ani dé lkou. 

Př i kojéní  sé dopořuč ujé néčhat dí té  jénom v plénčé, aby sé čo néjví čé podpoř il kontakt 

ku ž é na ku ž i. Méži matkou a kojénčém by némé ly by t ž a dné  př éka ž ky, např í klad užél 

na déčé, péř inka, pols ta ř  nébo řučé dí té té. Zavinova ní  nébo fixačé řukou dí té té k té lu 

mu žabřan ujé v jéjičh využ í va ní  k lokaližači přsu, čož  jé př iřožéné  instinktivní  čhova ní . 

Zavinova ní  také  poma ha  dí té ti ví čé spa t, čož  mu ž é népř iřožéné  sní ž it fřékvénči kojéní . 

Zavinova ní  jé dopořuč ova no použé ž hlédiska podpořy jistoty a béžpéč í  dí té té. (Wořld 

Héalth Ořganižation 2009; Mažu čhova  ét al. 2022) 

Bé hém přvní čh dnu  jé du léž ité  matku pouč it o tom, ž é kojéní  v tuto dobu mu ž é 

by t křa tké  a č asté . Pak sé kojéní  budé postupné  přodluž ovat s vys s í  přodukčí  mlé ka. Př i 

kojéní  jé vhodné  př ikla dat dí té  k obé ma přsu m přo stimulači laktačé a aby dočha žélo 

k řovnomé řné mu vypřaždn ova ní . Na žač a tku jédnotlivé ho kojéní  jé matéř ské  mlé ko 

bohats í  na lakto žu a ké konči na tuky. Dí té  pijé v přu mé řu 8-12křa t ža dén. Bé hém 

přvní čh dnu  ž ivota ma  novořožénéč ž aludék o vélikosti pouhé  tř és né  a jého kapačita jé 

př ibliž né  2-5 ml. Ténto objém žajistí  matka přodukčí  kolostřa a jak sé postupné  vélikost 

ž aludku dí té té žvé ts ujé, přodukčé matéř ské ho mlé ka sé tomu př ižpu sobujé. 

(Mažu čhova  ét al. 2022) 

Přo u č inné  kojéní  jé potř éba, aby sé spustil oxytočinovy  řéfléx. Podpořujé ho 

kontakt ku ž é na ku ž i, stimulačé břadavky matky, klidna  atmosfé řa a masa ž  přsu  č i žad 

matky. U né ktéřy čh maték sé mu ž é objévit samovolné  vyluč ova ní  mlé ka ž přsu př i 

slys éní  pla č é dí té té nébo př i silny čh mys lénka čh na né j. Za řovén  mu ž é nastat př i kojéní  

odkapa va ní  mlé ka ž dřuhé ho přsu. Š oxytočinovy m řéfléxém mu ž é ž éna počiťovat také  

kontřakčé dé lohy př i žavinova ní . Když  matka třpí  silny mi boléstmi nébo jé řožřus éna  

a vé střésu, oxytočinovy  řéfléx mu ž é by t utlumén a jéjí  mlé ko némusí  té čt dobř é. Přoto 

jé du léž ita  podpořa matky a žajis té ní  př í jémny čh podmí nék přo kojéní . (Mažu čhova  ét 

al. 2022; Wořld Héalth Ořganižation 2009) 

Matka m sé dopořuč ujé vyhnout sé supléméntači jiny mi potřavinami 

a tékutinami, pokud to néní  lé kař sky indikova no bé hém přvní čh 6 mé sí ču  kojéní . 

Za řovén  sé nédopořuč ujé ani použ í va ní  lahví  a dudlí ku , jélikož  mohou by t s kodlivé  přo 

téčhniku sa ní . Také  dudlí k mu ž é břa nit tomu, aby matka spřa vné  vyhodnotila signa ly 

hladu dí té té. Da lé jé na mí sté  matku édukovat o tom, ž é třva  př ibliž né  4-6 ty dnu , néž  sé 

kojéní  usta lí , a ž é jé v tomto období  vélmi čitlivé  na žmé ny. V pořodničí čh, pořadna čh 

a ždřavotničky čh žař í žéní čh by mé la by t pé č é o matku individua lní , obžvla s té  

v poč a tčí čh jéjí ho kojéní . Hlavné  pokud jdé o matky přvořodič ky, matky, ktéřé  jés té  

nékojily, matky př édč asné  nařožény čh dé tí , matky s př édés ly mi négativní mi 

žkus énostmi s kojéní m, matky, ktéřé  řodily čí sař sky m ř éžém a matky dvojč at. Alé 

némé la by sé žanédba vat ani podpořa a pé č é o matky, ktéřé  s kojéní m doposud némé ly 



30 
 

přoblé my. (Wořld Héalth Ořganižation 2009; Mažu čhova  ét al. 2022; Dus ova  ét al. 

2019) 

Př éd a př i přopous té ní  žé ždřavotničké ho žař í žéní  by mé la by t matka péč livé  

édukova na ohlédné  kojéní  a laktačé. Konkřé tné  o žpu sobéčh a spřa vné  téčhničé kojéní , 

pé č é o přsy, o vy hoda čh kojéní  přo dí té  i matku, kontřaindikačí čh kojéní  a řižičí čh 

spojény mi s umé lou dé tskou vy ž ivou. Edukačé by mé la žahřnovat také  mož nosti 

pořadénství  a podpořy kojéní  v s éstinédé lí . Přofésiona lní  laktač ní  pořadénství  jé 

nésmí řné  du léž itou č a stí  podpořy kojéní . Matka by sé némé la čí tit, ž é jé na to sama. 

Mé la by by t podpoř éna k tomu, aby v př í padé  vy skytu přoblé mu  vyhlédala pomoč čo 

néjřyčhléji, aby mohla v kojéní  pokřač ovat. Přo u spé s né  vy luč né  kojéní  jé du léž ité  

k né mu př istupovat přoaktivné  a matku motivovat. (Mažu čhova  ét al. 2022; Dus ova  ét 

al. 2019) 

5.4 Technika kojení 

Špřa vna  a př ésna  téčhnika kojéní  jé jédní m ž néjdu léž ité js í čh př édpokladu  

u spé s né ho dlouhodobé ho kojéní . Patř í  do ní  vhodna  poloha, spřa vné  př ilož éní , př isa tí  

a sa ní  dí té té. (Mažu čhova  ét al. 2022; Rožtoč il ét al. 2017) 

Platí  obéčné  ža sady spřa vné  téčhniky: 

1. Požičé př i kojéní  by mé la by t pohodlna  jak přo matku, tak i přo dí té . 

2. Př ikla da  sé dí té  k přsu, né přs k dí té ti. 

3. Matka př idřž ujé přs tak, aby sé přsty řuky nédoty kala dvořčé a podpí řa  přs 

žéspodu. 

4. Břadavka jé vž dy na u řovni u st dí té té. 

5. U sta dí té té matka podřa ž dí  břadavkou a tí m vyvola  jého hlédačí  řéfléx. 

6. Přs musí  by t dí té ti nabí dnut tak, aby žvla dlo učhopit do u st břadavku a čo 

néjvé ts í  č a st dvořčé. Ví čé pod břadavkou néž  nad ní . 

7. Nikdy népř ikla dat k přsu dí té , když  kř ič í . Vž dy ho néjpřvé uklidnit. 

8. Př i spřa vné m př isa tí  dolní  řét a jažyk dí té té př ékřy vají  oblast dvořčé pod 

břadavkou. 

9. Matka nésmí  odtahovat přs řukou od dí té té. 

10. Učho, řaméno a kyč él dí té té musí  by t v jédné  linii. 

(Rožtoč il ét al. 2017) 

5.4.1 Polohy při kojení 

Vhodny čh poloh na kojéní  jé ví čé a matka by jé mé la s dí té tém vyžkous ét a na 

ža kladé  žkus éností  si vybřat, ktéřa  jé přo né  néjvhodné js í . Méži faktořy, ktéřé  mají  na 

volbu polohy vliv patř í  dé lka dí té té, té lésna  konstitučé matky, vélikost a tvař přsu  

a přéféřénčé lokačé. (Mažu čhova  ét al. 2022)  



31 
 

1. Poloha vleže na boku 

Tato poloha jé vhodna  přo matky po čí sař ské m ř éžu, matky s pořodní m 

pořané ní m, ktéřa  jim vadí  př i séžéní , matky s vé ts í mi přsy nébo na noč ní  kojéní . Matka 

léž í  pohodlné  na boku s podlož énou hlavou, ma  podépř éna  ža da a př í padné  i pols ta ř  

méži kolény přo komfořt. Dí té  léž í  př itisknuté  podé l matky oblič éjém k ní . Matka mu 

podpí řa  ža da řukou nébo pomočí  sřolované  déč ky č i řuč ní ku. Matka by némé la dřž ét 

hlavič ku dí té té, dí té  potř ébujé volny  pohyb hlavič ky. Nos dí té té sé načha ží  v u řovni 

dvořčé. Nédopořuč ujé sé podépř éní  hlavy matky vlastní  řukou, jélikož  to žpu sobujé 

napé tí  přsní ho svalstva. 

2. Poloha vleže na zádech 

Poloha na ža déčh jé vhodna  přo kojéní , pokud jé př í lis  silny  vypužovačí  řéfléx, 

u dé tí  s malou břadou, pokud ma  dí té  žkřa čény  m. stéřnočléidomastoidéus. Da lé př i 

svalové  hypotonii, třisomii čhřomožomu 21, u nédonos éné ho dí té té nébo u dí té té, ktéřé  

ma  žtí ž éné  dy čha ní . Vhodna  jé přo ž ény s pořodní m pořané ní m a po opéřač ní m pořodu. 

Matka léž í  pohodlné  čélou pločhou na ža déčh, mu ž é by t podépř éna  v polosédu. Dí té  jé 

př ilož éno k matčé oblič éjém k ní  a jéjičh osy jsou řovnobé ž né . Př édní  č a st dí té té jé v čo 

néjvé ts í m kontaktu s té lém matky a hlava dí té té jé vy s  néž  jého nohy. 

3. Poloha vsedě příčná 

Přo dé ti s niž s í  pořodní  hmotností , nédonos éné , s ní žky m svalovy m tonusém 

nébo dé ti, ktéřé  mají  přoblé m s př isa va ní m jé vhodna  poloha př í č na  poloha vsédé . 

Matka sédí  pohodlné  a ma  véřtika lné  podépř éna  ža da a nohy ma  polož éné  na podlož čé. 

Klouby dolní čh konč étin matky žaují mají  přavy  u hél. Dí té  jé léž í  na boku č élém k matčé, 

jé podlož éno pols ta ř ém na klí né  matky a ta ho podpí řa  př édloktí m na ža déčh. Matka 

nédřž í  hlavič ku dí té té, použé ji řukou jistí . Dřuhou řukou mu ž é matka podpí řat přs. Dí té  

ma  jédnu řuku pod přsém a dřuhou navřčhu. 

4. Poloha Madonny 

Tato poloha jé vélmi podobna  položé vsédé  př í č né , ždé dí té  némusí  léž ét na 

pols ta ř i, matka ho dřž í  na př édloktí . Jé vhodna  přo donos éné  fyžiologičké  dé ti a na 

poždé js í  kojéní , kdy jé dí té  vé ts í . 

5. Fotbalová poloha 

Fotbalova  poloha sé dopořuč ujé u dé tí , ktéřé  mají  přoblé m s př isa tí m. Da lé 

u nédonos ény čh dé tí , dé tí  s ní žkou pořodní  hmotností  č i niž s í m svalovy m tonusém. 

By va  pohodlna  přo matky s vé ts í mi přsy. Jé to vhodna  poloha přo kojéní  dvojč at 

souč asné . Matka sédí  pohodlné  opř éna , klouby dolní čh konč étin v přavy čh u hléčh. Ruka 

matky jé podépř éna  pols ta ř ém a dřž í  dí té  na ža déčh. Hy ž dé  a nohy dí té té smé ř ují  

k podpaž í  matky. V př í padé , ž é matka kojí  v té to položé jén jédno dí té , mu ž é dřuhou 

řukou podpí řat přs. 

(Mažu čhova  ét al. 2022; Rožtoč il ét al. 2017) 



32 
 

5.4.2 Přiložení a přisátí dítěte k prsu 

Matka dřž í  a podpí řa  přs tak, ž é přsty jsou pod ní m a paléč shořa, vs éčhny přsty 

dřž í čí  přs tvoř í  tvař pí sméné „Č“ nédoty kají  sé dvořčé. Př éd př ilož éní m mu ž é matka 

ž přsu vytlač it pa ř kapék mlé ka palčém a ukažova č kém. Matka jémné  podřa ž dí  dí té  

břadavkou na řtéčh, aby sé spustil hlédačí  řéfléx. Až  dí té  otévř é u sta, matka ho př iviné 

k sobé  tak, aby mohlo pojmout čélou břadavku a čo néjvé ts í  č a st dvořčé. Př i spřa vné m 

př isa tí  sé tva ř é, břada i nos dí té té doty kají  přsu a řty jsou vys puléné  smé řém vén. Př i 

spřa vné m př isa tí  by némé l by t vidé t dvořéč. (Mažu čhova  ét al. 2022) 

5.5 Indikátory efektivního kojení 

Přo spřa vnou tvořbu matéř ské ho mlé ka jé du léž ité  posoužéní  éféktivity kojéní . 

Pod to spada  posoužéní  sčhopnosti dí té té sé př isa t a jého koořdinačé, sa ní , polyka ní  

a dy čha ní . Da lé slédova ní  vyluč ova ní  moč i a stoličé, slédova ní  hmotnosti dí té té a jého 

čhova ní . Ša ní  mu ž émé řoždé lit na dvé  fa žé, a to fa ži nénutřitivní ho sa ní  a nutřitivní ho 

sa ní . (Mažu čhova  ét al. 2022) 

5.5.1 Fáze nenutritivního sání 

Tato fa žé mu ž é by t požořova na na žač a tku kojéní  a k jého konči. Mu ž é třvat 

né kolik vtéř in až  minut. V u vodní  č a sti kojéní  dí té  vykona va  řyčhlé  sačí  pohyby, aby 

vyvolalo oxytočinovy  řéfléx. Nénutřitivní  sa ní  v konéč né  fa ži kojéní  sé vyžnač ujé tí m, ž é 

dí té  už  tolik do s iřoka néotví řa  a néžaví řa  u sta. Štř í dají  sé okamž iky, kdy jénom hlta  

mlé ko, ktéřé  mu natéč é do pusy samo s paužami kdy nésajé vu béč. (Mažu čhova  ét al. 

2022) 

5.5.2 Fáze nutritivního sání 

Poč a téč ní  řyčhlé  sa ní  postupné  př éčha ží  na dlouhé  a pomalé  pití . Nutřitivní  fa žé 

nasta va  po spus té ní  mlé ka. U dí té té jé mož né  slys ét polyka ní , jého břada sé pohybujé 

a mlé ko mu mu ž é vyté kat ž koutku . Bé hém kojéní  sé méži té mito fa žémi mohou 

objévovat paužy. (Mažu čhova  ét al. 2022) 

Přo spřa vné  sa ní  jsou také  du léž ité  přima řní  řéfléxy dí té té. Jsou to népodmí né né  

řéfléxy vyčha žéjí čí  ž možkové ho kméné. Jsou tudí ž  automatičké  a vyvola vají  

stéřéotypní  mimovolní  pohyby. 

Méži né  patř í  hlédačí  řéfléx, ktéřy  sé vyví jí  od 32. ty dné té hoténství . Jdé o ota č éní  

hlavy smé řém k přsu a otéví řa ní  u st, žatí mčo dí té  polož í  jažyk smé řém dolu  a dopř édu, 

ténto řéfléx sé vybaví  po taktilní  stimulači oblasti u st. Dals í  jé éxtřusion řéfléx, kdy 

vysouva  jažyk př és spodní  řét a pohybujé jažykém v u stéčh. Když  sé stimulujé hořní  

patřo v u stéčh dí té té, aktivujé sé sačí  řéfléx. Štimulačí  mé kké ho hořní ho patřa sé 

aktivujé polykačí  řéfléx. Př édč asné  nařožéné  dé ti umí  učhopit břadavku přsu již  od 28. 

ty dné géstač ní ho vé ku. A od 31. ty dné géstač ní ho vé ku umí  vysa t aléspon  malé  

množ ství  mlé ka. Koořdinačé sa ní , polyka ní  a dy čha ní  sé objévujé od 32.-35. ty dné 



33 
 

géstač ní ho vé ku. Od 36. ty dné géstač ní ho vé ku žvla dné by t novořožénéč plné  kojén. 

(Mažu čhova  ét al. 2022; Wořld Héalth Ořganižation 2009; Volémanova  2020) 

5.5.3 Vylučování moči 

Indika tořém dostatéč né ho př í jmu mlé ka jé vyluč ova ní  moč i. Novořožénči 

popřvé  moč í  př i pořodu nébo té sné  po né m, néjpoždé ji vé ts inou do 24 h po pořodu. Od 

4. dné po pořodu ma  novořožénéč př ibliž né  4-6 mokřy čh plénék ža 24 hodin a moč  jé 

č iřa  a naž loutla . Do 6. mé sí čé vé ku dí té té jé fřékvénčé pomoč ény čh plénék u dí té té, 

ktéřé  přospí va , 6-8 nébo ví čé ža 24 hodin. (Mažu čhova  ét al. 2022; Wořld Héalth 

Ořganižation 2009) 

5.5.4 Vylučování stolice 

Křomé  moč i by sé mé lo požořovat i vyluč ova ní  stoličé dí té té. Přvní  stoličé 

(smolka, mékonium) by mé la odéjí t do 48 hodin po pořodu. Téhdy jé stoličé tmava , 

mu ž é by t nažélénala . Od 3. dné po pořodu sé stoličé mé ní  na př éčhodnou, ktéřa  jé 

své tléjs í  a nakyslé žapa čhají čí . Da lé sé mé ní  stoličé kolém 4. až  5. dné na typičkou stoliči, 

ktéřa  jé naž loutla  a ma  konžisténči mí čhany čh vají č ék. To jé stoličé, ktéřa  indikujé 

spřa vné  kojéné  dí té . V př í padé , ž é u dí té té 4. dén po pořodu př étřva va  tmava  smolka, 

lžé př édpokla dat, ž é jé s kojéní m né jaky  přoblé m a jé potř éba ho vyř és it. Štoličé 

nédostatéč né  kojéné ho dí té té mu ž é by t tmava , do žéléna, v malé m množ ství  a s ní žkou 

fřékvénčí , a ža řovén  u dí té té népožořujémé na řu st hmotnosti. Štoličé u dí té té kojéné ho 

umé ly m mlé kém ma  ř ids í  konžisténči. (Mažu čhova  ét al. 2022) 

5.5.5 Hmotnost dítěte 

Méži indika tořy éféktivní ho kojéní  i spřa vné ho řu stu dí té té patř í  hmotnost 

dí té té. Po nařožéní  jé fyžiologičké , ž é dí té  žtřatí  č a st své  hmotnosti, ténto u byték by vs ak 

némé l př ésahovat ví čé jak 10 % pořodní  hmotnosti. Ténto poklés hmotnosti jé 

žpu sobén moč éní m a žtřa tou tékutin po pořodu. Obvyklé sé dí té  vřa tí  na svou pořodní  

hmotnost vřa tí  do 3 ty dnu . Š éféktivní m kojéní m by po 3. dni po pořodu némé lo 

dočha žét k ž a dny m dals í m poklésu m hmotnosti dí té té a od 5. dné by mé lo dí té  použé 

př ibí řat. Přu mé řny  va hovy  př í řu sték do 3. mé sí čé by mé l by t 150-250 g ža ty dén. Avs ak 

dé ti, ktéřé  jsou kojéné , népř ibí řají  řovnomé řné  a přavidélné . Přoto by sé přospí va ní  

dí té té mé lo hodnotit hmotností , dé lkou dí té té a obvodém hlavič ky pomočí  

péřčéntilovy čh gřafu  a řu stovy čh kř ivék. (Mažu čhova  ét al. 2022) 

Matka by mé la by t pouč éna o vs éčh té čhto indika tořéčh a jéjičh řožéžna va ní , aby 

mohla vyhlédat pomoč, kdyby sé vyskytla né jaka  odčhylka. Křomé  matky také  vy ž ivu 

novořožénčé slédujé pédiatř př i přavidélny čh přohlí dka čh. (Litavéč ét al. 2020) 



34 
 

5.6 Odstříkávání a uskladnění mateřského mléka 

Když  matka ž řu žny čh du vodu  nému ž é kojit dí té  hnéd po pořodu nébo némohou 

pokřač ovat v kojéní , jé potř éba ji édukovat ohlédné  odstř í ka va ní  a učhova va ní  

odstř í kané ho matéř ské ho mlé ka. Méži indikačé k odstř í ka va ní  patř í  odlouč éní  od 

dí té té, musí -li matka břžy žpé t do přa čé. V př í padé , ž é jé u matky nédostatéč na  tvořba 

mlé ka jé vhodné  odstř í ka va ní  přo žvy s éní  přodukčé. Naopak u př í lis  nality čh přsu  mu ž é 

by t odstř í ka ní  také  spřa vnou volbou, aby sé v ničh žmí řnilo Dals í mi du vody mohou 

by t už ití  lé ku, ktéřy  jé kontřaindikovany  s kojéní m a nélžé použ í t ž a dnou jinou 

altéřnativu. V př í padé, ž é matka přodé la  diagnostičky  č i téřapéutičky  vy kon v čélkové  

anéstéžii. Nébo jéstliž é sé řožhodné své  odstř í kané  mlé ko dařovat do mlé č né  banky. 

(Mažu čhova  ét al. 2022) 

Odstř í ka va ní  mu ž é matka řéaližovat tř émi žpu soby, řuč né , pomočí  odsa vač ky 

a kombinačí  obojí ho. Matka si žvolí  žpu sob podlé ždřavotní ho stavu matky i dí té té, 

du vodu přo odstř í ka va ní  i na osobní  přéféřénči a finanč ní čh ždřojí čh. Ruč ní  

odstř í ka va ní  sé néjví čé hodí  př i ží ska va ní  kolostřa př i přvní čh 24 hodina čh po pořodu. 

Edukačé ohlédné  řuč ní ho odstř í ka va ní  by mé la žač í t již  v přu bé hu té hoténství . Když  sé 

matka řožhodné přo odsa vač ku, mé la by by t té ž  pouč éna o jéjí m využ í va ní  a fungova ní . 

Odsa vač ék jé né kolik vařiant, buďto manua lní  (pa kové , balo nkové , pí stové ), nébo 

éléktřičké , ktéřé  mají  jédnofa žové  č i dvoufa žové  odsa va ní . Zda si matka odsa vač ku 

koupí  nébo pu jč í  a ktéřou vařiantu si vybéřé by sé mé la matka řožhodnout na ža kladé  

ví čéřo faktořu . Méži tyto faktořy patř í  čéna odsa vač ky, fřékvénčé použ í va ní , žda jé 

opřavdu potř éba, jéstli budé odstř í ka vat použé ž jédnoho přsu nébo ž obou najédnou 

a vélikost přsou matky a jaké  jsou dostupné  vélikosti na stavču . (Mažu čhova  ét al. 2022) 

Př éd odstř í ka ní m by si mé la matka umy t péč livé  řučé my dlém a vodou. Přs néní  

nutné  omy vat, pokud néní  né jak vy řažné  žnéč is té ny . Da lé by si mé la př ipřavit na dobu 

č i na doby na učhova ní  mlé ka, buď žé skla, nébo ž tvřdé ho plastu. V př í padé , ž é jé dí té  

donos éné , stač í  na doby umy t. Nédonos ény m dé tém by sé mé ly na doby stéřiližovat. Jé 

dobřé  př éd odstř í ka ní m přs žahř a t, aby sé mlé ko dobř é uvoln ovalo, např í klad vé spřs é 

nébo umyvadlé č i pomočí  nahř a té ho obkladu. Pak jé potř éba masa ž í  povžbudit 

vypužovačí  řéfléx. Masí řujé sé dlaní  od křajé smé řém k břadavčé. Néjléps í  č as na 

odstř í ka ní  jé hnéd po přobužéní , té sné  po kojéní , po kontaktu s dí té tém nébo př i kojéní  

ž jédnoho přsu odstř í ka vat ža řovén  ž dřuhé ho. Atmosfé řa př i odstř í ka va ní  by mé la by t 

přo matku př í jémna , intimní  a klidna , aby sé minimaližovaly střésové  faktořy, ktéřé  mají  

négativní  vliv na laktači. Fřékvénčé odstř í ka va ní  by v přvní čh 7-10 dnéčh po pořodu 

mé la by t 8-12křa t ža 24 hodin. Dé lka odstř í ka ní  sé lis í  podlé métody, řuč ní  by mé lo 

třvat př ibliž né  20-30 minut a odsa vač kou 10-12 minut. (Dus ova  ét al. 2019; Mažu čhova  

ét al. 2022) 



35 
 

5.6.1 Odstříkávání mateřského mléka rukou 

Po př í přavé  pomu čék a přsu polož í  matka s pič ku palčé nad přsní  dvořéč a s pič ku 

ukažova ku pod dvořéč, řuka by tak mé la mí t tvař pí sméné „Č“ (viž obřa žék 3). 

Zbyly mi přsty matka př itiskné čély  přs k hřudní ku napločho a řytmičky stlač ujé 

palčém a ukažova kém břadavku, dokud néžač né odkapa vat mlé ko. Tahlé řytmičky 

opakujé pohyby stlač ova ní  přsu a břadavky a odstř í kané  mlé ko čhyta  do s iřokohřdlé  

na doby. Matka by némé la břadavku vytahovat smé řém dopř édu, tí m by sé mohla 

břadavka odř í t a pos kodit. V př í padé , ž é ma  matka přs vélky , jé léps í  ho podlož it dlaní  

dřuhé  řuky. Odstř í ka va ní  by némé lo by t déls í  néž  20-30 minut a bé hém toho by sé mé ly 

vystř í dat oba přsy. Po odstř í ka va ní  by sé mé lo néčhat samovolné  žasčhnout pa ř kapék 

mlé ka na břadavčé a dvořči. (Dus ova  ét al. 2019; Wořld Héalth Ořganižation 2009) 

5.6.2 Odstříkávání mateřského mléka odsávačkou 

Jédnofa žové  odsa vač ky mají  konstantní  podtlak a nénapodobují  sa ní  dí té té, 

slouž í  č isté  přo vypřa ždné ní  přsu. Dvoufa žové  odsa vač ky lé pé simulují  sa ní  dí té té, mé ní  

řytmus a podtlak sa ní . Ty jsou s étřné js í  k přsu m, a přoto jsou vhodné js í  na 

dlouhodobé js í  použ í va ní  nébo př i přoblé méčh s kojéní m. Eléktřičké  odsa vač ky mohou 

mí t vařiantu s napa jéní m ž batéřié a by t tak vhodné  i na čésty. Existují  éléktřičké  

odsa vač ky, ktéřé  umož n ují  odsa va ní  ž obou přsu  najédnou. Na stavčé sé př ilož í  na přsní  

dvořéč a odsa vač ka sé žapné nébo v př í padé  méčhaničké  matka žač né pumpovat. Po 

odsa tí  sé vs éčhny č a sti odsa vač ky musí  ř a dné  umy t a vyč istit. (Dus ova  ét al. 2019) 

5.6.3 Uchovávání odstříkaného mateřského mléka 

Matéř ské  mlé ko by mé lo by t uskladn ova no v užaví řatélny čh č isty čh na doba čh. 

V čhladnič čé př i téplota čh ≤ 4 °Č by mé lo by t č éřstvé  mlé ko maxima lné  72 hodin. 

V mřažnič čé př i téploté  -18 °Č až  -20 °Č mu ž é by t matéř ské  mlé ko skladova no 6-12 

Obrázek 3 Správné držení prsu při odstřikování mléka (Tereza Mačková) převzato z 
Mazúchová et al. 2022 



36 
 

mé sí ču . Rožmřažova ní  mlé ka jé tř éba dé lat postupné  a pomalu, néjléps í  žpu sob jé 

v čhladnič čé nad 4 °Č 24 hodin nébo 2-3 hodiny př i pokojové  téploté . Da  sé také  použ í t 

vlaž na  voda, alé použé do téploty 37 °Č. Rožmřaž éné  mlé ko jé mož né  učhova vat 

v čhladnič čé a musí  sé spotř ébovat do 24 hodin a nikdy sé nésmí  žnovu žamřažovat. 

Přoto sé dopořuč ujé skladovat mlé ko v méns í čh objéméčh, aby sé žapř í č inilo 

žbytéč né mu vyhažova ní . (Mažu čhova  ét al. 2022; Wořld Héalth Ořganižation 2007)  



37 
 

PRAKTICKÁ ČÁST 

6 Úvod 

Jak jsém již  žmin ovala v téořétičké  č a sti přa čé, i když  byla v řočé 2021 podlé 

U stavu ždřavotničky čh infořmačí  a statistik statistika plné  kojény čh dé tí  v Č éské  

řépubličé 72,41 %, řéalita kojéní  mu ž é by t jindé. Na ža kladé  métodiky Na řodní ho 

řégistřu řépřodukč ní ho ždřaví  v modulu novořožénéč sé pod plné  kojéné  dí té  poč í ta  

např í klad i dí té , ktéřé  jé křméno matéř sky m mlé kém pomočí  lahvé č i stř í kač ky. Na 

pomoč laktač ní čh pořadkyn  ž fiřmy Kojéní  Přaha s. ř. o. sé obřačéjí  matky, ktéřé  

néžvla dají  kojéní  a musí  použ í vat k vy ž ivé  dí té té umé lé  mlé ko. I matky, ktéřé  křmily své  

dí té  použé pomočí  matéř ské ho mlé ka, alé jinou čéstou néž  kojéní m ž přsu, vyhlédaly 

pomoč u fiřmy Kojéní  Přaha s. ř. o. a čhté ly ténto postup křméní  žmé nit na vy luč né  

kojéní  ž přsu. Pomoč ždé vyhlédaly i matky, ktéřé  kojí  plné , alé néjsou si jisté  např í klad 

téčhnikou č i polohou př i kojéní . 

Du vod k vy bé řu vy žkumné ho soubořu přa vé  v té to fiřmé  byl, ž é sé spéčialižujé 

na laktač ní  pořadénství  v období  po př í čhodu ž pořodničé domu . V tomto období  sé 

néjč asté ji matky poty kají  s přoblé my s kojéní m a pokud néjsou ř és ény, tak mohou vé st 

k př édč asné mu ukonč éní  kojéní . 

6.1 Metoda sběru dat 

K ží ska ní  infořmačí  přo tuto přa či jsém sé obřa tila na fiřmu Kojéní  Přaha s. ř. o., 

ktéřa  sé spéčialižujé na laktač ní  pořadénství . Data jsém žpřačova vala žé 

ža žnamu  konžultačí , ktéřé  mají  v databa ži. Př í pady jsém vybí řala na hodné  a data 

anonymné  žpřačovala do katégořií . Vybřané  konžultačé sé uskutéč n ovaly v přu bé hu 

řoku 2023 a 2024. 

Data k popisu vy žkumné ho soubořu a data, ktéřa  sé ty kala přoblé mu  s kojéní m 

podlé matky, jsém č éřpala ž anonymní čh ža žnamu , ktéřé  byly vytvoř ény řéčépčí  př i 

objédna va ní  konžultačé matkou. Dals í  data, ohlédné  přoblé mu s kojéní m, intéřvénčé 

a vy slédny  stav kojéní  jsém č éřpala ž podřobny čh anonymižovany čh ža pisu  konžultačí  

od laktač ní čh pořadkyn . Za řovén  jsém žé stéjné ho systé mu č éřpala data ohlédné  

téřmí nu  a poč tu  konžultačí . 

6.2 Téma výzkumu 

Jako vy žkumné  té ma té to přa čé jsém žvolila u spés nost kojéní  v souvislosti 

s laktač ní m pořadénství m vé fiřmé  Kojéní  Přaha s. ř. o. 

6.3 Definice kategorií v popisu výzkumného souboru 

Pořody jsém řoždé lila na vagina lní  pořod a pořod přovédény  čí sař sky m ř éžém. 

Vagina lní  pořody jsém da lé řoždé lila na sponta nní  a vyvola vané . Pořody čí sař sky m 



38 
 

ř éžém jsém řoždé lila na pla nované  a akutní . U né ktéřy čh př í padu  nébyl typ pořodu 

spéčifikova n. Dals í  infořmačí  bylo, žda sé vyskytly komplikačé. V př í padé , ž é 

komplikačé byly, tak méži hla s ény mi komplikačémi byla novořožénéčka  ž louténka, 

ktéřa  nébyla ani v jédnom př í padé  ža važ nou komplikačí . Da lé ždé byla infořmačé 

o pořodu končém pa névní m a opéřač ní m pořodu pomočí  klés tí  (fořčéps). Vs éčhny 

matky vé vy žkumu byly přvořodič ky. Poslédní  infořmačí  o pořodu byl ty dén té hoténství  

(t.t.). Roždé lila jsém př í pady podlé litéřatuřy (Ha jék ét al. 2014) na téřmí nové  pořody 

(méži 37+1 a 41+6 t.t.), př édč asné  pořody (dř í vé néž  37+0 t.t.) a potéřmí nové  pořody, 

kdy matka dí té  př éna s éla (po 42+0 t.t.). I když  sé v přaxi považ ujé ža potéřmí nové  

té hoténství  40+1 t.t.  

Infořmačé o dí té ti sé ty kají  jého pohlaví , žda jé dí té  čhlapéč, č i dé vč é. Da lé jsém 

définovala vé k dí té té v č asé přvní  konžultačé. Jédna  sé o uplynulé  dny od pořodu 

k téřmí nu přvní  konžultačé. 

6.4 Popis výzkumného souboru 

Do vy žkumné ho soubořu bylo žař ažéno čélkém 34 př í padu . Ké kaž dé mu 

př í padu byly k dispožiči infořmačé o dí té ti a pořodu. 

Šouč a stí  soubořu byly dé ti pořožéné  sponta nní m č i vyvola vany m vagina lní m 

pořodém. Šponta nní  vagina lní  pořod byl vé vy žkumné m soubořu néjč asté ji žastoupén. 

Dals í  č a st dé tí  byla pořožéna pomočí  čí sař ské ho ř éžu, néjč asté ji akutní m, né ktéřé  

i pla novany m. U né ktéřy čh př í padu  nébyl du vod k čí sař ské mu ř éžu nébo čélkové  védéní  

pořodu spéčifikova no. Vs éčhny matky, ktéřé  byly vé vy žkumné m soubořu byly 

přvořodič ky. 

Komplikačé u pořodu sé vyskytovaly vé fořmé  ž louténky v 5 př í padéčh, př ič émž  

s lo jak o vagina lní  sponta nní  pořody, tak o pořody čí sař sky m ř éžém. Dals í  typy 

komplikačí  sé vyskytly použé ojédiné lé, a to pořod končém pa névní m a opéřač ní  pořod 

klés té mi. 

Té mé ř  u poloviny př í padu  nébyl spéčifikovany  téřmí n pořodu, vé žby vají čí čh 

př í padéčh sé jédnalo o téřmí novy  pořod, křomé  jédnoho, ktéřy  byl léhčé př édč asny . 

V 18 př í padéčh bylo pohlaví  dí té té dé vč é a v 16 př í padéčh sé jédnalo o čhlapčé. 

Čo sé ty č é vé ku dí té té v téřmí nu přvní  konžultačé, tak sé vé vy žkumné m soubořu 

vyskytovaly hodnoty od 2 do 103 dnu  po pořodu. Néjč asté js í  vé k dí té té jé méži 9 a 26 

dny a přu mé řny  vé k jé př ibliž né  21,79 dnu . Né kolik př í padu  mé lo u dí té té vys s í  vé k, 

a to konkřé tné  v hodnota čh 60, 59 a 103 dnu . Vé sřovna ní  sé žbytkém dat jsou toho 

éxtřé mní  hodnoty. Kvu li vysoké mu řožptylu a př í tomnosti éxtřé mní čh hodnot jé 

média n vhodné js í  na popsa ní  typičké ho dí té té, ktéřé  sé vyskytujé na konžultačí čh, čož  

jé 13 dnu . 



39 
 

Dals í  uřč ují čí  infořmačí  byl čélkovy  poč ét konžultačí . Tyto hodnoty sé 

pohybovaly v řožméží  od 1 do 9. Néjč asté ji sé vyskytovaly př í pady, kdé přobé hla použé 

jédna konžultačé, a to 16křa t. Přu mé řny  poč ét přovédény čh konžultačí  byl 2,65 

a éxtřé mní  hodnotou ždé byl poč ét 9 konžultačí . 

 

 

  

Graf 1 Počet proběhlých konzultací 

Graf 2 Věk dítěte v termínu první konzultace od porodu 



40 
 

7 Kvalitativní část 

Do kvalitativní  č a sti vy žkumu jsém žař adila hlavné  katégořié dat, ktéřé  sé ty kají  

přoblé mu  s kojéní m podlé matky, přoblé mu  s kojéní m podlé laktač ní  pořadkyné , 

přovédéné  intéřvénčé laktač ní  pořadkyní  na konžultačí čh a poč a téč ní  a vy slédny  stav 

kojéní . Tato data jsém využ ila k přu žkumu toho, jaké  přoblé my s kojéní m sé 

v jédnotlivy čh př í padéčh vyskytují  a jak jé laktač ní  pořadkyné  ř és ily. 

7.1 Cíle výzkumu a výzkumné otázky 

Cíle výzkumu 

1. Zjistit jaké  jsou hlavní  řoždí ly méži přoblé my s kojéní m uva dé né  matkami 

a přoblé my s kojéní m diagnostikované  laktač ní mi pořadkyné mi ž fiřmy 

Kojéní  Přaha s. ř. o. na konžultačí čh. 

2. Zjistit jaké  intéřvénčé jsou néju č inné js í  př i ř és éní  přoblé mu  s kojéní m. 

Výzkumné otázky 

1. Jaké  jsou hlavní  řoždí ly méži přoblé my s kojéní m uva dé né  matkami 

a přoblé my s kojéní m diagnostikované  laktač ní mi pořadkyné mi ž fiřmy 

Kojéní  Přaha s. ř. o. na konžultačí čh? 

2. Jaké  intéřvénčé jsou néju č inné js í  př i ř és éní  přoblé mu  s kojéní m? 

7.2 Metodika zpracování dat 

Anonymní  ža pisy ž konžultačí  od laktač ní čh pořadkyn  jsém přočha žéla 

a žpřačova vala data do katégořií , aby sé vžhlédém k vélikosti datové ho soubořu lé pé 

hodnotila. Na slédné  jsém vé žpřačovany čh datéčh hlédala souvislosti, ktéřé  sé ty kají  

mé ho vy žkumné ho té matu. 

7.2.1 Definice kategorií 

Přoblé my s kojéní m ž pohlédu matky jsou infořmačé, ktéřé  matky poskytly př éd 

konžultačí  jako du vod přoč  pořadénství  vyhlédaly. Přoblé my podlé maték jsém 

řoždé lila do ví čéřo katégořií . 

Přvní  č a st katégořií  sé ty ka  čhova ní  dí té té. Zdé jsém définovala né kolik katégořií  

– dí té  sé u kojéní  odpojujé, vžtéka  sé a pla č é, ublinka va , usí na  př i kojéní . Néma  ža jém 

o přs, népř ibí řa , ma lo sajé, jé spavé  a nébudí  sé samo ké křméní . 

Dals í  hla s éné  přoblé my sé ty kají  přočésu kojéní . Zdé ma m katégořié, matka m sé 

nédař í  př isa t dí té  k přsu, néjsou si jisté  polohou nébo téčhnikou kojéní . Dař í  sé jim kojit 

jénom ž jédnoho přsu, néjdé jim odsa va ní . Néví  jak č asto a jak dlouho dí té  kojit – řéž im 

kojéní  nébo potř ébují  ké kojéní  kojí čí  klobouč ky. Du vod, přoč  jsém kojí čí  klobouč ky 

žař adila do přoblé mu  jé, ž é tvoř í  umé lou bařié řu méži dí té tém a matkou př i kojéní . 

Poslédní  č a st katégořií  hla s ény čh přoblé mu  sé ty ka  přsu  matky. Patř í  sém bolést 

břadavék a přsu , ma lo mlé ka, hodné  mlé ka, řéténčé mlé ka, řaga dy na břadavka čh, 



41 
 

ža né ty přsu  a pločhé  břadavky. Da lé ždé ma m katégořii ohlédné  čhova ní  matky, kam 

jsém žař adila střačh matky žé ža vislosti dí té té na přsu. 

Přoblé my s kojéní m ž pohlédu laktač ní  pořadkyné  byly přoblé my, ktéřé  laktač ní  

pořadkyné  žjistila na konžultači. Né ktéřé  katégořié jsou stéjné  jako u přoblé mu  

ž pohlédu matky. 

Za kladní  přoblé my sé ty kaly téčhniky a polohy př i kojéní  a také  řéž imu kojéní . 

Do katégořié řéž im jsém žař adila ty př í pady, kdy matky oméžovaly dé lku a fřékvénči 

kojéní  a kojéní  nébylo nastavéno podlé potř éb hladu dí té té. 

Ohlédné  přoblé mu  žé střany dí té té ždé ma m katégořié bolést bř í s ka u kojéní  

a méži kojéní m. Klénuté  patřo č i křa tka  podjažykova  uždič ka v u stéčh dí té té, ktéřé  

komplikovaly sa ní . A bojkot kojéní  – dí té  odmí ta  přs a žmaténí  jažyka. Zmaténí  jažyka 

žnaména , ž é ma  dí té  néspřa vnou téčhniku sa ní  a př i kojéní  pohybujé jažykém 

nééféktivné . Ténto stav mu ž é nastat př i použ í va ní  s idí ték č i křmí čí  lahvé s dudlí kém. 

Dals í  přoblé my sé ty kají  matky, kdy néžna  ža klady jako téčhniku kojéní  a polohy 

př i kojéní . Réž im kojéní  – jak dlouho a č asto kojit a jaké  jsou signa ly hladu, ktéřé  dí té  

vysí la . 

Na slédujé katégořié ohlédné  přsu  matky, kdé sé vyskytují  přoblé my jako pločhé  

břadavky, bolést břadavék, řaga dy a sní ž éna  laktačé. Kojéní  použé s klobouč ky, řéténčé 

mlé ka – kdy sé přs névypřaždn ujé dostatéč né  a vžnikají  žatvřdliny. Za né ty přsu , nalití  

přsu  č i galaktoké la – čysta, ktéřa  sé vytvoř í  učpa ní m mlé č né ho vy vodu. 

Zé ža pisu  konžultačí  jsém také  žpřačovala intéřvénčé, ktéřé  laktač ní  pořadkyné  

na konžultačí čh s matkou a dí té tém přova dé la. Šouč a stí  kaž dé  konžultačé byly ža kladní  

intéřvénčé, a to édukačé a přaktičky  na čvik téčhniky kojéní  a poloh př i kojéní . Za řovén  

byla kaž da  matka na konžultačí čh infořmova na ohlédné  ža kladu  fyžiologié laktačé, 

pé č é o přsy a dí té  a vy ž ivy matky př i kojéní . 

Dals í  intéřvénčé, ktéřé  jsém žpřačovala žé ža žnamu , jsou již  ty, ktéřé  sé 

individua lné  ty kaly konkřé tní čh přoblé mu . Zdé ma m č a st intéřvénčí  o du slédné  

édukači matky o signa léčh hladu dí té té a néřovnomé řné m řu stu dí té té – řu stové m 

spuřtu. O du léž itosti kontaktu matky s dí té tém ku ž é na ku ž i. A o podpoř é laktačé 

a odsa va ní  (ž du vodu podpořy laktačé a žmé kč éní  dvořčé, aby byl lé pé učhopitélny ) 

nébo na žléps éní  žatvřdlin přsu . Da lé o managéméntu ža né tu  přsu , řéténči mlé ka, 

bolésti bř í s ka dí té té a ukonč éní  kojéní . 

Intéřvénčé mimo édukači jsou vys étř éní  přsou, os étř éní  odř ény čh břadavék 

pomočí  hydřogélu a povžbužova ní  dí té té – přoboužéní  dí té té, ktéřé  č asto u kojéní  usí na . 

Da lé u né ktéřy čh maminék na slédovalo dopořuč éní  a potaž mo přodéj pomu čék jako 

jsou fořmovač é břadavék – pomu čka na pločhé  č i vpa č éné  břadavky, ktéřa  jé napřaví . 

Nébo lahév Čalma od fiřmy Médéla, ktéřou laktač ní  pořadkyné  využ í vají  př i 

dokřmova ní  dí té té umé ly m nébo matéř sky m mlé kém nébo přo na přavu téčhniky sa ní  

dí té té. Křméní  ž té to lahvé poma ha  dí té ti sé nauč it spřa vné  pohybovat a tvařovat jažyk. 



42 
 

Za řovén  jé od laktač ní čh pořadkyn  poskytova na psyčhička  podpořa a uklidné ní  

matka m. 

Štav kojéní  př éd konžultačí  jé stav popsany  matkou př i objédna va ní  konžultačé. 

Vy slédny  stav kojéní  jé stav kojéní  př i ukonč éní  spolupřa čé matky a laktač ní  pořadkyné . 

Zdé ma m katégořii plné ho kojéní , kam jsém žař adila vs éčhny matky, ktéřé  vyž ivují  své  

dé ti použé pomočí  matéř ské ho mlé ka kojéní m ž přsu. Na řoždí l od métodiky Na řodní ho 

řégistřu řépřodukč ní ho ždřaví  v modulu novořožénéč, jsém žvolila př í sné js í  křité řia 

a vylouč ila ž té to katégořié př í pady, kdy matka křmila dí té  matéř sky m mlé kém jinak 

néž  př í mo ž přsu. Dals í  katégořié jé č a stéč né  kojéní , kdé matky své  dé ti kojí  matéř sky m 

mlé kém a ža řovén  ho dokřmují  umé ly m mlé kém. Šém jsém žař adila i matky, ktéřé  ké 

kojéní  ž přsu dokřmují  dí té  matéř sky m mlé kém jinak néž  ž přsu. Na slédují čí  katégořií  

jé ukonč éné  kojéní , př i ktéřé m jé dí té  křméno použé umé ly m mlé kém. 

7.3 Výsledky výzkumu 

Néjč asté js í  přoblé my uva dé né  matkami byly, ž é sé dí té  u kojéní  odpojujé, ž é sé 

matka m nédař í  př isa tí  dí té té k přsu, ž é počiťují  bolést břadavék a ž é dí té  ma lo sajé. 

Méži néjč asté js í  přoblé my diagnostikované  laktač ní  pořadkyní  patř ila téčhnika 

a poloha př i kojéní  a řéž im kojéní . Néjč asté js í  intéřvénčí  na konžultačí čh byl přaktičky  

na čvik kojéní , podpořa laktačé a použ í va ní  téčhnik na na přavu př i žmaténí  jažyka 

dí té té. Da lé jsou popsané  souvislosti, ktéřé  vyplynuly žé sésbí řany čh dat. 

7.3.1 Rozdíly v identifikaci problémů matkou a laktační poradkyní 

Technika a poloha 

Tyto přoblé my idéntifikovala laktač ní  pořadkyné  néjč asté ji, a to vé 33 př í padéčh 

žé 34. Avs ak matky jé idéntifikovaly mé né  č asto, použé v 9 př í padéčh. Tudí ž  to napoví da  

skutéč nosti, ž é mnoho maték néní  sčhopno samy idéntifikovat přoblé my s téčhnikou 

a polohou př i kojéní , a tak potř ébují  odbořnou pomoč k jéjičh řožpožna ní . 

Režim 

Přoblé my s řéž imém kojéní  byly laktač ní  pořadkyní  diagnostikova ny vé 20 

př í padéčh, alé použé 1 matka jéj uvédla jako přoblé m. To mu ž é nažnač ovat, ž é matky 

névidí  řéž im kojéní  jako du léž ity  faktoř, i když  mu ž é mí t na přu bé h a u spé s nost kojéní  

vy žnamny  vliv. 

7.3.2 Intervence a jejich účinnost 

Účinnost základních intervencí 

Vé vs éčh př í padéčh dostaly matky ža kladní  intéřvénčé č ili édukači a přaktičky  

na čvik téčhniky kojéní  a poloh př i kojéní . Objévily sé př í pady, kdy byly přovédény použé 

ža kladní  intéřvénčé, a to samotné  stač ilo ké žléps éní  stavu kojéní .  



43 
 

Praktický nácvik 

Přaktičky  na čvik téčhniky a polohy př i kojéní  sé přova dé l u vs éčh 34 př í padu . 

Vžhlédém k vysoké  č étnosti přoblé mu  s téčhnikou a polohou jé tato intéřvénčé vélmi 

du léž ita  přo žléps éní  kojéní . 

Vliv edukace 

Vs éčhny matky vé vy žkumné m soubořu absolvovaly ža kladní  édukači v téčhničé 

a položé př i kojéní  a v řéž imu kojéní . Bylo žjis té no, ž é přa vé  o té čhto té matéčh néjsou 

matky dostatéč né  édukova ny př éd přvní m sétka ní m s laktač ní  pořadkyní  ž fiřmy 

Kojéní  Přaha s. ř. o. Tato édukačé mu ž é vy žnamné  pomočt k ř és éní  přoblé mu , ktéřé  

nébyly matkami dř í vé idéntifikova ny. 

7.3.3 Další zajímavé souvislosti 

Málo mléka 

Přoblé m s maly m množ ství m mlé ka uvédlo 6 maték a byl diagnostikova n 

laktač ní  pořadkyní  v 6 př í padéčh jako přoblé m s laktačí . To žnač í  shodu méži přoblé my 

uva dé ny mi matkou a laktač ní  pořadkyní . 

Podpora laktace 

Intéřvénčé přo podpořu laktačé byla přovédéna u 12 př í padu , i př éstož é byly 

přoblé my s laktačí  diagnostikova ny použé u 6 př í padu . Toto žjis té ní  poukažujé na to, ž é 

podpořa laktačé sé přova dé la i přévéntivné  č i na posí léní  du vé řy maték v jéjičh 

sčhopnosti kojit.  



44 
 

8 Kvantitativní část 

V kvalitativní  č a sti sé uka žalo, ž é vs éčhny matky na konžultačí čh absolvují  

tžv. ža kladní  intéřvénčé, ktéřé  sé skla dají  ž édukačé a přaktičké ho na čviku téčhniky 

a polohy př i kojéní . A tam, kdé jé to potř éba, sé př ida vají  spéčifičké  intéřvénčé podlé 

individua lní  potř éby. Zají malo mé , jéstli jé ténto postup u č inny , přoto jsém sé řožhodla 

žař adit i kvantitativní  č a st.  

V té to č a sti jsém analyžovala data ohlédné  stavu kojéní  př éd konžultačí  a po 

ukonč éní  spolupřa čé matky s laktač ní  pořadkyní . Hlavní m žamé ř éní m byla př í padna  

žmé na stavu kojéní . 

8.1 Cíl výzkumu a výzkumné hypotézy 

Cíl výzkumu 

1. Zjistit, žda konžultačé s laktač ní  pořadkyní  ž fiřmy Kojéní  Přaha s. ř. o. 

přokažují  požitivní  vliv na u spé s nost kojéní . 

Výzkumné hypotézy 

H1: Konžultačé s laktač ní  pořadkyní  ž fiřmy Kojéní  Přaha s. ř. o. žvys ujé hodnotu 

v katégořii „stav kojéní “. 

H0: Konžultačé s laktač ní  pořadkyní  néma  vliv na žvy s éní  hodnoty v katégořii 

„stav kojéní “. 

8.2 Metodika zpracování dat 

Vé fiřmé  Kojéní  Přaha s. ř. o. jsou př í sné js í  pož adavky na katégořižači 

č a stéč né ho a plné ho kojéní  néž  podlé Na řodní ho řégistřu řépřodukč ní ho ždřaví  

v modulu novořožénéč. Jélikož  ma m data ž té to fiřmy, tak jsém přo svou přa či té ž  

použ ila métodiku Kojéní  Přaha s. ř. o. 

Kategorie 0 

V katégořii s hodnotou 0 byly vs éčhny př í pady kdy dí té  bylo křméno použé 

umé ly m mlé kém nébo matéř sky m mlé kém jinou métodou néž  kojéní m ž přsu. 

Kategorie 1 

Do katégořié s hodnotou 1 jsém žař adila vs éčhny př í pady kdy bylo dí té  č a stéč né  

kojéno ž přsu a k tomu dokřmova no umé ly m č i matéř sky m mlé kém jinou métodou néž  

kojéní m ž přsu. Za řovén  do té to katégořié spada  skupina př í padu , kdy dí té  bylo křméno 

použé matéř sky m mlé kém ž přsu, alé v nédostatéč né m množ ství , tudí ž  népřospí valo. 

Kategorie 2 

Do katégořié s hodnotou 2 jsém žař adila tédy použé př í pady, kdy bylo dí té  

kojéno matéř sky m mlé kém ž přsu a k tomu přospí valo. 

Tuto katégořižači dat jsém použ ila přo stav kojéní  př éd konžultačémi i přo stav 

kojéní  po skonč éní  spolupřa čé matky a laktač ní  pořadkyné  – vy slédny  stav kojéní . 



45 
 

Špolupřa čé v tomto laktač ní m pořadénství  žač í na  již  př éd konžultačí , na 

střa nka čh sé matka kvalifikované  řožhodujé, ktéřou fořmu spolupřa čé čhčé. Mu ž é si 

podlé své ho uva ž éní  vybřat jédnořa žovou konžultači nébo „Poř a dny  řožjéžd“ tédy 

14dénní  spolupřa či s laktač ní  pořadkyní , ktéřa  jé slož éna  minima lné  žé 4 osobní čh 

sétka ní  a konstantní  podpořy po téléfonu č i ŠMŠ. 

8.3 Metodika analýzy dat 

Pořovna va ní m hodnot stavu kojéní  př éd konžultačí  a po ukonč éní  spolupřa čé 

matky a laktač ní  pořadkyné  jsém ža žléps éní  stavu kojéní  považ ovala situačé, kdy sé 

stav kojéní  žmé nil ž hodnoty 0 (nékojí ) na hodnotu 1 (č a stéč né  kojí ) č i hodnotu 2 (plné  

kojí ). Nébo ž hodnoty 1 (č a stéč né  kojí ) na hodnotu 2 (plné  kojí ). 

Přomé nna  „stav kojéní “ jé ořdina lní  (poř adova ) přomé nna , přotož é jéjí  hodnoty 

př édstavují  katégořié s př iřožény m poř adí m. Zvolila jsém tédy k analy žé Wilčoxonu v 

pa řovy  tést. Ténto tést jé vhodny  přo pořovna va ní  mé ř éní  př éd a po u jédnoho 

vy bé řové ho soubořu, kdy data néjsou nořma lné  řožlož éna a jsou ořdina lní . Téstujé, žda 

jsou média ny dvou pa řovy čh mé ř éní  řoždí lné . 

8.4 Výsledky výzkumu 

Výsledky Wilcoxonova párového testu 

W=0,0 

p=0,000162 

Vžhlédém k tomu, ž é p-hodnota jé mnohém méns í , néž  hladina vy žnamnosti 

(0,05), žamí ta m nulovou hypoté žu a př ijí ma m altéřnativní . Konžultačé s laktač ní  

pořadkyní  tédy statističky vy žnamné  žvys ují  katégořii sčhopnosti kojit a mají  tédy 

požitivní  vliv na u spé s nost kojéní .  



46 
 

9 Vyhodnocení výsledů výzkumu a diskuze 

9.1 Vyhodnocení výsledků výzkumu 

V přaktičké  č a sti té to přa čé jsém sé žamé ř ila na analy žu dat žé 34 př í padu  

laktač ní ho pořadénství  u maték po př í čhodu ž pořodničé. Vy žkumné  té ma té to přa čé jé 

u spés nost kojéní  v souvislosti s laktač ní m pořadénství m vé fiřmé  Kojéní  Přaha s. ř. o. 

V kvalitativní  č a sti bylo jédní m ž čí lu  žjistit jaké  jsou hlavní  řoždí ly méži 

přoblé my s kojéní m uva dé né  matkami a přoblé my s kojéní m diagnostikované  

laktač ní mi pořadkyné mi ž fiřmy Kojéní  Přaha s. ř. o. na konžultačí čh. Dals í m čí lém bylo 

žjistit, jaké  intéřvénčé jsou néju č inné js í  př i ř és éní  přoblé mu  s kojéní m. V kvantitativní  

č a sti bylo čí lém žjistit, žda konžultačé s laktač ní  pořadkyní  ž fiřmy Kojéní  Přaha s. ř. o. 

přokažují  požitivní  vliv na u spé s nost kojéní . 

K vy žkumny m čí lu m jsém stanovila v kvalitativní  č a sti vy žkumné  ota žky. Přvní  

ota žka sé pta , jaké  jsou hlavní  řoždí ly méži přoblé my s kojéní m uva dé né  matkami 

a přoblé my s kojéní m diagnostikované  laktač ní mi pořadkyné mi ž fiřmy 

Kojéní  Přaha s. ř. o. na konžultačí čh. Z analy žy dat vyply va , ž é odpové ď na přvní  

vy žkumnou ota žku jé, ž é matky néjsou vé vé ts iné  př í padu  sčhopny samostatné  

idéntifikovat přoblé m s téčhnikou a polohou př i kojéní . Namí sto toho ténto přoblé m 

idéntifikovaly néjč asté ji jako přoblé m s dí té tém – odpojujé sé př i kojéní . Dals í m 

řoždí lém v idéntifikači přoblé mu  s kojéní m maték a laktač ní čh pořadkyn  bylo, ž é matky 

č asto néidéntifikovaly néspřa vny  řéž im kojéní  jako přoblé m. Podlé litéřatuřy 

(Mažu čhova  ét al. 2022; Rožtoč il ét al. 2017; Wořld Héalth Ořganižation 2007) jé 

néjléps í m kojí čí m řéž imém kojit podlé potř éb dí té té. Čož  žnaména  kojit tak č asto, jak 

dí té  pomočí  signa lu  hladu ř ékné, a tak dlouho, dokud sé nénasytí . 

Dřuha  vy žkumna  ota žka sé pta , jaké  intéřvénčé jsou néju č inné js í  př i ř és éní  

přoblé mu  s kojéní m. Odpové dí  na dřuhou vy žkumnou ota žku jé, ž é néjvé ts í  vliv na 

žléps éní  stavu kojéní  mají  ža kladní  intéřvénčé – édukačé a přaktičky  na čvik téčhniky 

a polohy př i kojéní . Tyto ža kladní  intéřvénčé byly přovédény u vs éčh 34 př í padu  

a v jisty čh př í padéčh pomohly samostatné  sé žléps éní m stavu kojéní . Za řovén  bylo 

vypožořova no, ž é tyto ža kladní  intéřvénčé poma hají  v ř és éní  dals í čh přoblé mu , ktéřé  

byly žpu sobény népř ésnou téčhnikou a polohou př i kojéní  – např í klad bolést břadavék, 

ža né ty přsu  č i nutnost použ í vat př i kojéní  klobouč ky. Tudí ž  byla édukačé a přaktičky  

na čvik téčhniky a polohy př i kojéní  néju č inné js í  intéřvénčí  př i ř és éní  přoblé mu  

s kojéní m. 

V kvantitativní  č a sti jsém définovala k vy žkumny m čí lu m nulovou a altéřnativní  

hypoté žu. Nulova  hypoté ža žní , ž é konžultačé s laktač ní  pořadkyní  néma  vliv na žvy s éní  

hodnoty v katégořii „stav kojéní “. Altéřnativní  hypoté ža žní , ž é konžultačé s laktač ní  

pořadkyní  ž fiřmy Kojéní  Přaha s. ř. o. žvys ujé hodnotu v katégořii „stav kojéní “. 

Nulovou hypoté žu na ža kladé  vy slédku  Wilčoxonova pa řové ho téstu žamí ta m 



47 
 

a př ijí ma m hypoté žu altéřnativní . Z vyhodnočéní  hypoté ž vyply va , ž é konžultačé 

s laktač ní  pořadkyní  mají  statističky vy žnamné  př í žnivy  vliv na žvy s éní  hodnoty 

katégořié sčhopnosti kojit, a tí m i požitivní  vliv na u spé s nost kojéní . 

9.2 Diskuze 

Pomočí  tohoto vy žkumu jsém čhté la žmapovat přa či laktač ní  pořadkyné  a nají t 

žají mavé  souvislosti, ktéřé  by mohly pomočt v přévénči přoblé mu  s kojéní m. 

Do vy žkumné ho soubořu jsém žař adila takové  množ ství  př í padu , aby bylo 

mož né  infořmač né  nasytit vy žkum. Mohlo dojí t ké žkřésléní  dat vy žkumní kém tí m, ž é 

jsém data žpřačova vala sama a népřova dé la třiangulači. V př í padé , ž é by čí lém 

vy žkumu bylo př ésné  a du kladné  žmapovat a néjénom přvotné  odhalit přočésy 

v laktač ní m pořadénství , považ ovala byčh třiangulači ža néžbytnou. Z pohlédu 

kvantitativní  analy žy jé poč ét žkoumany čh př í padu  na dolní  hřaniči dostatéč né ho 

vžořku. 

Data přo ténto vy žkum jsém č éřpala použé ž jédnoho ždřojé (jédna fiřma na 

laktač ní  pořadénství ), a tí m pa dém vy slédky néodřa ž í  obéčny  stav situačé vé 

spoléč nosti. Alé dí ky jédiné mu ždřoji byla data přo analy žu jédnotna  a lé pé sé 

žpřačova vala. V tomto vy žkumu jsém nésbí řala data řuč né , alé žé ža žnamu  od 

laktač ní čh pořadkyn . Kvu li tomuto faktořu mohla by t né ktéřa  data subjéktivné  

žkřésléna  laktač ní  pořadkyní , alé némyslí m si, ž é by tato skutéč nost ty kala hodnočéní  

stavu kojéní . Jélikož  sé v Kojéní  Přaha s. ř. o. du slédné  dba  na métodiku přa čé 

s matkami a vy slédky si ové ř ují  pí sémnou a téléfoničkou žpé tnou važbou od matky. 

Když  by tato data byla sbí řa na osobné , bylo by mož né  sé žamé ř it podřobné ji i na dals í  

té mata, např í klad détailné js í  fořmy psyčhičké  podpořy matky př i kojéní . Z datové ho 

soubořu jsém využ í vala jén č a st dat, ktéřa  sé ty kala mé ho vy žkumné ho té matu. Alé 

vžhlédém k bohatosti datové ho soubořu by tato data mohla by t využ ita i k dals í m 

vy žkumny m té matu m, např í klad mí řa u spé s nosti jédnotlivy čh intéřvénčí  laktač ní čh 

pořadkyn . 

V téořétičké  č a sti přa čé jsém sé žamé ř ila na řélévantní  té mata, ktéřa  sé ty kají  

žkoumané ho přoblé mu, alé čhté la jsém žmí nit i řožsah infořmačí , ktéřé  by mé ly by t 

matka m ohlédné  kojéní  př éda va ny. Přoto jé téořétička  č a st mé  přa čé vé ts í ho řožsahu 

néž  přaktička . 

V té to přa či sé povédlo nahlé dnout do postupu  laktač ní čh pořadkyn  

a žpřačovana  data ž tohoto vy žkumu budou da lé využ ita přo intéřní  u č ély fiřmy 

Kojéní  Přaha s. ř. o. 

9.3 Doporučení 

V na važnosti na odpové ď na dřuhou vy žkumnou ota žku si myslí m, ž é jé vhodné  

žmí nit, ž é když  ma  édukačé tak požitivní  vliv na ř és éní  přoblé mu  s kojéní m, mé la by sé 



48 
 

spoléč nost žamé ř it na žvy s éní  přopagačé té čhto té mat. Matky si č asto néuvé domují , jak 

moč jsou té mata o př ésné  téčhničé a položé př i kojéní , jakož to i o řéž imu kojéní  podlé 

dí té té, du léž ita . 

Vyskytovaly sé př í pady, kdy byla matka édukova na v pořodniči péřsona lém 

ohlédné  téčhniky, polohy i řéž imu kojéní , alé byly jí  sdé lény infořmačé, ktéřé  sé 

néshodují  s dopořuč éní m od Švé tové  ždřavotničké  ořganižačé. Jélikož  sé jédnalo 

o ojédiné lé  př í pady, némyslí m si, ž é by sé jédnalo o čhybu čélé ho systé mu, alé spí s é 

o sélha ní  jédnotlivčé. Tudí ž  mi př ipada  také  vélmi du léž ity m křokém ké žléps éní  kvality 

kojéní  v Č éské  řépubličé du slédna  édukačé péřsona lu v pořodničí čh. Také  sé objévily 

př í pady, kdy matčé byly sdé lény infořmačé o téčhničé, položé a řéž imu kojéní  např í klad 

od př í bužny čh č i kamařa dék. Jédnalo sé vé ts inou o tžv. „babské  řady“, ktéřé  sé ovs ém 

žř í dka opí řají  o du vé řyhodné  studié, a tudí ž  mohou mí t individua lné  až  négativní  

u č inék na stav kojéní . Takž é si myslí m, ž é dals í  oblast édukačé maték by sé mé la žamé ř it 

i na vybí řa ní  spřa vny čh ždřoju , žé ktéřy čh mu ž é č éřpat infořmačé ohlédné  kojéní  

a dé tské  vy ž ivy – např í klad Švé tova  ždřavotnička  ořganižačé.  



49 
 

10 Závěr 

Tato přa čé sé žaby vala métodikou laktač ní ho pořadénství  a jéjí m vlivém na 

u spé s nost kojéní . V téořétičké  č a sti byla popsa na té mata, ktéřa  sé ty kají  laktačé, kojéní , 

přoblé mu  s kojéní m, managéméntu kojéní  v Č éské  řépubličé a laktač ní ho pořadénství . 

Vy žkumné  té ma té to přa čé byla u spés nost kojéní  v souvislosti s laktač ní m 

pořadénství m vé fiřmé  Kojéní  Přaha s. ř. o. Přaktička  č a st přa čé byla řoždé léna na 

kvalitativní  a kvantitativní  č a st. V kvalitativní  č a sti byly stanovény dva čí lé. Přvní m 

čí lém bylo žjistit, jaké  jsou hlavní  řoždí ly méži přoblé my s kojéní m uva dé né  matkami 

a přoblé my s kojéní m diagnostikované  laktač ní mi pořadkyné mi ž fiřmy 

Kojéní  Přaha s. ř. o. na konžultačí čh. Dřuhy m čí lém té to č a sti bylo žjistit, jaké  intéřvénčé 

jsou néju č inné js í  př i ř és éní  přoblé mu  s kojéní m.  

Po analy žé dat ž konžultačí  bylo žjis té no, ž é matky népř í lis  č asto spřa vné  

idéntifikují  népř ésnou téčhniku a polohu př i kojéní  jako přoblé m. Vé ts inou ténto 

přoblé m s kojéní m popisují  jako čhova ní  dí té té – dí té  sé př i kojéní  odpojujé od přsu. 

Podobny  ža vé ř vys él i u přoblé mu s řéž imém kojéní , kdy matky népovaž ovaly 

oméžova ní  doby a fřékvénčé kojéní  na řoždí l od laktač ní čh pořadkyn  ža přoblé m. Da lé 

vys él ža vé ř, ž é néjvé ts í  vliv na žléps éní  stavu kojéní  mají  ža kladní  intéřvénčé, tédy 

édukačé a přaktičky  na čvik téčhniky a polohy př i kojéní . 

V kvantitativní  č a sti bylo čí lém žjistit, žda konžultačé s laktač ní  pořadkyní  

ž fiřmy Kojéní  Přaha s. ř. o. přokažují  požitivní  vliv na u spé s nost kojéní . Byl hodnočény  

stav kojéní  př éd žač a tkém spolupřa čé a po ukonč éní  spolupřa čé matky a laktač ní  

pořadkyné . A ž vy slédku  vys lo, ž é konžultačé s laktač ní  pořadkyní  ž fiřmy 

Kojéní  Přaha s. ř. o. statističky vy žnamné  žléps ují  stav kojéní . 

Myslí m si, ž é vy slédky té to přa čé mohou by t už itéč né  přo laktač ní  pořadkyné  

a ždřavotničky  péřsona l pořodnič, ktéřy  přačujé s ž énami v té hoténství  a v s éstinédé lí . 

Mu ž é pomočt sé žamé ř éní m édukačé ž én ohlédné  kojéní , aby bylo mož né  lé pé př édéjí t 

žbytéč ny m komplikačí m s kojéní m. Také  mu ž é tuto přa či využ í t laička  véř éjnost 

k ží ska ní  pové domí  o tomto té matu.  



50 
 

Použitá literatura 

ANATOLITOU, Fani, 2012. Human milk bénéfits and břéastfééding. Journal of 
Pediatric and Neonatal Individualized Medicine [onliné]. 1(1), 11–18. IŠŠN 22810692. 
Dostupné  ž: doi:10.7363/010113 

ČAMPBELL, Šužanné Hétžél, Judith LAUWERŠ, Rébéčča MANNEL a Béčky 
ŠPENČER, éd., 2019. Core curriculum for interdisciplinary lactation care. Buřlington, 
Massačhusétts: Jonés & Bařtlétt Léařning. IŠBN 978-1-284-11116-3.  

Č IHA K, Radomí ř, 2016. Anatomie 3. IŠBN 978-80-247-5636-3.  

DORT, Jiř í , Eva DORTOVA  a Pétř JEHLIČ KA, 2018. Neonatologie. 3. vyda ní . Přaha: 
Univéřžita Kařlova, nakladatélství  Kařolinum. IŠBN 978-80-246-3936-9.  

DUŠ OVA , Bohdana, Mařtina HERMANNOVA , Eva JANI KOVA  a Radka ŠALON OVA , 
2019. Edukace v porodní asistenci. 1. vyda ní . Přaha: Gřada Publishing. IŠBN 978-80-
271-0836-7.  

HA JEK, Zdéné k, Evž én Č EČH a Kařél MARŠ A L, 2014. Porodnictví. 3., žčéla 
př épřač. a dopl. vyd. Přaha: Gřada. IŠBN 978-80-247-4529-9.  

HAŠŠIOTOU, Fotéini a Pétéř E. HARTMANN, 2014. At thé Dawn of a Néw 
Disčovéřy: Thé Poténtial of Břéast Milk Štém Čélls. Advances in Nutrition [onliné]. 5(6), 
770–778. IŠŠN 21618313. Dostupné  ž: doi:10.3945/an.114.006924 

ČHOWDHURY, Ranadip, Biřéshwař ŠINHA, Maři Jééva ŠANKAR, Šunita TANEJA, 
Nita BHANDARI, Nigél ROLLINŠ, Rajiv BAHL a José MARTINEŠ, 2015. Břéastfééding 
and matéřnal héalth outčomés: a systématič řéviéw and méta-analysis. Acta 
Paediatrica [onliné]. 104(Š467), 96–113. IŠŠN 0803-5253, 1651-2227. Dostupné  
ž: doi:10.1111/apa.13102 

JI ROVA , Jitka, Radka POHLOVA  a Daniél KLIMEŠ , 2021. Národní registr 
reprodukčního zdraví – modul novorozenců: Kompletní metodika sběru dat. [onliné]. 
2021. B.m.: Na řodní  řégistř řépřodukč ní ho ždřaví . Dostupné  
ž: https://www.užis.čž/řés/filé/řégistřy/nřřž/nřřž-nař-métodika-034-20211031.pdf 

LAWRENČE, Ruth A., Robéřt M. LAWRENČE, Lawřénčé NOBLE, Časéy ROŠEN-
ČAROLE a Alison M. ŠTUEBE, éd., 2022. Breastfeeding: a guide for the medical 
profession. Ninth édition. Philadélphia, PA: Elséviéř. IŠBN 978-0-323-68013-4.  

LITAVEČ, Mařčél, Dařina ČHOVANČOVA  a Hana RAJKOVIČ OVA , 2020. 
Štandardný postup na výkon prevencie: Starostlivosť o matku a novorodenca podľa zásad 
Baby-friendly Hospital Initiative (BFHI) – podpora vzťahovej väzby a laktácie [onliné]. 
2020. Dostupné  ž: https://héalth.gov.sk/?Štandařdné-Postupy-V-Zdřavotničtvé 

MAZU ČHOVA , Lučia, Eřika MAŠKA LOVA  a Dominika DIVOKOVA , 2022. Úspěšné 
kojení: sebeúčinnost matek. 1. vyda ní . Př él. Ludmila MI Č OVA . Přaha: Gřada Publishing. 
IŠBN 978-80-271-3390-1.  



51 
 

MINIŠTERŠTVO PRA ČE A ŠOČIA LNI ČH VE ČI  Č R, 2016. Úmluva o právech dítěte 
a související dokumenty [onliné]. Přaha: Ministéřstvo přa čé a sočia lní čh vé čí  Č R. 
IŠBN 978-80-7421-120-1. Dostupné  
ž: https://vlada.gov.čž/asséts/ppov/řlp/vybořy/přo-přava-ditété/Přéklady-
dokuméntu-OŠN.pdf 

MYDLILOVA , Anna, 2003. Př iřožéna  vy ž iva novořožénčé - kojéní  - hlavní  ža sady. 
Pediatrie pro praxi [onliné]. 4(3). IŠŠN 128-132. Dostupné  
ž: https://www.pédiatřiépřopřaxi.čž/pdfs/péd/2003/03/04.pdf 

ROZTOČ IL, Alés  a Pavél BARTOŠ , 2011. Moderní gynekologie. 1. vyd. Přaha: 
Gřada. IŠBN 978-80-247-2832-2.  

ROZTOČ IL, Alés , Aléna VALOVA  a Antoní n DOLEZ AL, 2017. Moderní porodnictví. 
2., př épřačované  a doplné né  vyda ní . Přaha: Gřada Publishing. IŠBN 978-80-247-5753-
7.  

ŠTEVENŠ, Emily E, Thélma E PATRIČK a Rita PIČKLER, 2009. A Histořy of Infant 
Fééding. Journal of Perinatal Education [onliné]. 18(2), 32–39. IŠŠN 10581243. 
Dostupné  ž: doi:10.1624/105812409X426314 

Š RA Č KOVA , Danus é, 2004a. Histořié kojéní  1. IŠŠN 1211-6645.  

Š RA Č KOVA , Danus é, 2004b. Histořié kojéní  2. IŠŠN 1211-6645.  

U ZIŠ, 2023. Ústav zdravotnických informací a statistiky v ČR - Zpráva o 
novorozenci 2021 [onliné]. 2023. Dostupné  
ž: https://www.užis.čž/řés/f/008423/řodnov2016-2021.pdf 

VOLEMANOVA , Mařja, 2020. Přimařy řéfléxés and théiř influénčé on motoř and 
spééčh dévélopmént. Listy klinické logopedie [onliné]. 4(1), 37–44. IŠŠN 25706179. 
Dostupné  ž: doi:10.36833/lkl.2020.011 

WARGO, Wayné F, 2016. Thé Histořy of Infant Fořmula: Quality, Šaféty, and 
Štandařd Méthods. Journal of AOAC INTERNATIONAL [onliné]. 99(1), 7–11. IŠŠN 1060-
3271, 1944-7922. Dostupné  ž: doi:10.5740/jaoačint.15-0244 

WORLD HEALTH ORGANIZATION, 2007. Infant and young child feeding 
counseling: an integrated course. [onliné]. 2007. B.m.: WHO. Dostupné  
ž: https://iřis.who.int/bitstřéam/handlé/10665/346566/9789240032408-
éng.pdf?séquénčé=1 

WORLD HEALTH ORGANIZATION, 2009. Infant and young čhild fééding : modél 
čhaptéř foř téxtbooks foř médičal studénts and alliéd héalth přoféssionals. 99. 
IŠŠN 9789241597494.   



52 
 

WORLD HEALTH ORGANIZATION a UNITED NATIONŠ ČHILDREN’Š FUND 
(UNIČEF), 2018. Implementation guidance: protecting, promoting and supporting 
breastfeeding in facilities providing maternity and newborn services: the revised baby-
friendly hospital initiative [onliné]. Généva: Wořld Héalth Ořganižation [vid. 2024-06-
05]. IŠBN 978-92-4-151380-7. Dostupné  
ž: https://iřis.who.int/handlé/10665/272943 

 

  



53 
 

Seznam obrázků 

Obřa žék 1 Ovlivné ní  laktačé dřa ž dé ní m břadavky, př éjato ž Ha jék 2014 ......................... 14 

Obřa žék 2 Typy břadavék: a – nořma lní , b – pločha , č – dlouha , d – vpa č éna , př éjato ž 

Rožtoč il ét al. 2017.................................................................................................................................. 24 

Obřa žék 3 Špřa vné  dřž éní  přsu př i odstř ikova ní  mlé ka (Téřéža Mač kova ) př évžato ž 

Mažu čhova  ét al. 2022 ........................................................................................................................... 35 

 

  



54 
 

Seznam grafů 

Gřaf 1 Poč ét přobé hly čh konžultačí  .................................................................................................. 39 

Gřaf 2 Vé k dí té té v téřmí nu přvní  konžultačé od pořodu ........................................................ 39 

 

  



55 
 

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta 

Kateřinská 32, Praha 2 

Prohlášení zájemce o nahlédnutí 

do závěrečné práce absolventa studijního programu 

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy 

Jsém si vé dom/a, ž é ža vé řéč na  přa čé jé autořsky m dí lém a ž é infořmačé ží skané  nahlé dnutí m 

do žpř í stupné né  ža vé řéč né  přa čé némohou by t použ ity k vy dé léč ny m u č élu m, ani némohou by t 

vyda va ny ža studijní , vé déčkou nébo tvu řč í  č innost jiné  osoby néž  autořa. 

Byl/a jsém séžna mén/a sé skutéč ností , ž é si mohu poř ižovat vy pisy, opisy nébo kopié ža vé řéč né  

přa čé, jsém vs ak povinén/a s nimi nakla dat jako s autořsky m dí lém a žačhova vat přavidla 

uvédéna  v př édčhoží m odstavči. 

Příjmení, jméno 

(hůlkovým 

písmem) 

Číslo dokladu 

totožnosti 

vypůjčitele (např. 

OP, cestovní pas) 

Signatura 

závěrečné 

práce 

Datum Podpis 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 


